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SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

Determinazione e relazione sul risultato del controllo 

eseguito sulla gestione finanziaria 

dell'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI 

SANITARI REGIONALI (AGENAS) 

pe:r l'esercizio 2015 

Relatore: Cons. Italo Scotti 
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Ha collaborato 

per l'istruttoria e l'elaborazione dei dati 

il dott. Raffaele Ficociello 
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DcLerrninazionc n. 143/2016 

La 

in 

Sezione del controllo sugli enti 

nell'adunanza del 19 dice1nbre 2016; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con r.d, 12 luglio 193-'L r1. 1214; 

vista la legge 21 marzo 1958, n.259; 

visto il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 286; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 1994, con il quale "l'Agenzia 

nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas)" è stata sottoposta al controllo della Corte dei conti; 

visto il conto consuntivo dell'Agenzia, relativo all'esercizio finanziario 2-015, nonché le annesse 

relazioni del Direttore generale e del Collegio dei revisori dei conti, trasmessi alla Corte in 

adempimento dell'art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udilo il relatore Consigliere Italo Scotti e, sulla sua prnposta, discussa e deliberata la relazione con la 

quale la Corte, in base agli atti ed agli elemenli acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere 

del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Agenzia per l'esercizio 

finanziario 2015; 

considerato che dall'esame della gestione e della documentazione relativa al suddetto esercizio è 

risultato che: 

in base al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 1 ° ottobre 2013 l'Agenzia 

partecipa alla sperimentazione della contabilità sulla base del nuovo principio della 

competenza finanziaria c.d. "potenziata" di cui all'articolo 25, comma 1 del suddetto d.lgs. 

n. 91/2011; 

in conseguenza della notevole riduzione delle spese (-30 per cento), compensata solo in parte 

dalla contrazione delle entrate complessive (-8 per cento), l'esercizio 2015 si chiude con un 

3 
Corte dei conti- Relazione Agenas esercizio 2015 



–    4    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

xvn Lt:1.:a.SLì Tt"RA - DISEGNI DI LEGGE Rt:Lì:ZIONI - DOCUMENTI - DOC. N. 482 

1.[i)O. 2 

avanzo finanziario di competenza pari a € 10,626 milioni ed un incremento del 76 per cento 

rispetto all'esercizio precedente; 

la dirninuzione delle spese è dovuta in particolare alla forte riduzione dei trasferimenti passivi 

per attività di ricel·ca e sperimentazione; 

la flessione delle entrate è relativa sia all'attività di gestione del Sistema Nazionale di 

Educazione Continua in Medicina - Ecm (€ 15,962 milioni a fronte di € 17,066 milioni nel 

2014) sia ai trasferimenti correnti da parte dello Stato, passati da € 7,571 milioni ad€ 7,322 

milioni (-3 per cento); 

a fine 2015, l'avanzo cconom1co d'esercizio raggiunge l'importo di € 9,14-7 mrn.oni, con un 

incremento del 27 per cento in conseguenza principalmente del maggior saldo positivo della 

gestione caratteristica rispetto all'esercizio precedente; 

il patrimonio netto, per effetto del positivo risultato economico, si attesta ad€ 94,859 milioni, 

con un incremento dell'll per cento rispetto al 2014; 

il fondo cassa cresce ( +9 per cento) e, al termine del 2015, è pari a€ 87 ,397 milioni; l'avanzo 

di amministrazione riporta nel 2015 (€ 90,042 milioni) un incremento del 22 per cento; 

gli accertamenti e gli impegni continuano ad evidenziare scostamenti rispetto alle previsioni 

ed inducono a ribadire la necessità di una più attenta ponderazione delle esigenze dell'Ente 

in occasione della stesura del documento previsionale, specie in materia di spese correnti, al 

fine di assicurare l'attendibilità e la reale pianificazione; 

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a norma dell'art. 7 della citata legge n. 

259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle indicate Presidenze, oltre che del conto consuntivo 

suddetto · corredato delle relazioni del Direttore generale dell'Agenzia e del Collegio dei revisori dei 

conti · della relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte 

integrante; 
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',\UO. ~ 

e~ 
/~072" 

p. Q. M:. 

eomumea, a norma dell'art. 7 della legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due Camere del 

Parlamento, insiem.e con il conto consuntivo dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali 

(Agenas) per l'esercizio finanziario 2015 - corredato delle relazioni del Direttore gene1·ale e del 

Collegio dei revisoù dei conti- l'unita relazione con la quale la Corte riferisce il risulLato del controllo 

eseguito sulla gestione finanziaria dell'Agenzia stessa. 

ESTENSORE PRESJJ)ENTE 

Italo Scotti 

Depositala in segreteria ... ~) 
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L'Agenzia nazionale per i servizi sanital.'i regionali (di seguito Agenas o Agenzia) è un ente pubblico 

non economico di rilievo nazionale sottoposto alla vigilanza del Ministero della salute e del Ministero 

dell'economia e delle finanze ed assoggettato al controllo della Corte dei conti, ai sensi degli articoli 

2 e 7 della legge 21 marzo 1958, n.259, con d.p.c.m. in data 17 ottobi-e 1994. 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento sul risultato del controllo eseguito sulla 

gestione finanziaria dell'Agenzia per l'esercizio 2015 nonché sulle vicende successive di maggior 

rilievo .. 

La precedente relazione, avente ad oggetto l'esercizio 2014, è stata deliberata da questa Sezione con 

determinazione 10 ma1·zo 20l.6, n. 22 ed è pubblicata negli Atti Parlamentari, XVII Legislatura, 

Doc. XV, n.370. 
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1. Ordinamento 

L' Agenasl - istituita con l'articolo 5 del d.lgs. 30 giugno 1993, n. 266 e successive modificazioni - è 

un ente pubblico non economico di rilievo nazionale che svolge le funzioni di organo tecnico­

scientifico del Servizio sanitario nazionale ed è dotata di autonomia statutaria, regolamentare, 

organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile secondo lo statuto2• 

Obiettivo prioritario della stessa è lo svolgimento di attività di supporto tecnico-operativo alle 

politiche di governo dei sistemi sanitari di Stato e regioni, all'organizzazione dei servizi e 

all'erogazione delle prestazioni sanitarie, in base agli indirizzi della Conferenza Unificata. L'obiettivo 

è raggiunto attraverso attività di monitoraggio, di valutazione, di formazione e di ricerca orientate 

allo sviluppo del sistema salute. 

Lo statuto e il nuovo regolamento di amministrazione e del personale dell'Agenzia, deliberati dal 

Consiglio di amministrazione il 31 gennaio 2013, a seguito di osservazioni formulate dal Ministero 

dell'economia e delle finanze e dal Dipartimento della funzione pubblica, sono stati modificati e 

approvati dal Ministero della salute rispettivamente il 4 aprile e il 23 settembre 2013. 

L'Agenzia ha sede in Roma3 ed è inserita dall'Istat nel conto economico consolidato delle 

amministrazioni pubbliche, individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, tra gli Enti di regolazione dell'attività economica. 

L'attività istituzionale copre gli aspetti relativi al funzionamento, al finanziamento, 

all'organizzazione, all'evoluzione dei sistemi sanitari e si articola attraverso lo sviluppo di attività 

istituzionali ordinarie di monitoraggio, valutazione, analisi e controllo dell'assistenza sanitaria e 

degli sprechi, la realizzazione di progetti di ricerca e l'impegno nella formazione e nel raffo1·zamento 

di traspa1·enza, etica e legalità, nonché nella prevenzione della corruzione e dei conflitti di interesse 

in sanità4. Per quanto riguarda gli altri compiti dell'Agenzia si rinvia al successivo paragrafo cinque. 

!L'Agenzia ha assunto l'attuale denominazione a decorrere dal 1 ° gennaio 2008, secondo quanto stabilito dall'articolo 2, commi 357-

360, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, (finanziaria per il 2008). 

~ In applicazione del d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106, recante "Rio1·ganiz,.azione degli enti vigilati dal Ministero della salute". 
3 Riguardo la questione della sede istituzionale, l'Agenzia, secondo quanto previsto dall'art. 24, comma 4 del d.!. n.66/2014, convertito 

con modificazioni in legge n.89/2014, nel mese di luglio 2015 ha effettuato una seconda indagine di mercato (dopo quella infruttuosa 
dell'ottobre 2014,) attraverso un avviso sul sito dell'Agen1,ia clel Demanio, al fine di pervenire alla loc,azione passiva di un immobile 
da destinare a propria sede istituzionale. Le proposte ricevnte sono state valutate dal C.d.a. e sottoposte al parere di congruità 
dell'Agenzia de Demanio. Il contratto definitivo è stato stipulato con la proprietà dell'immobile scelto in data 10 mano 2016, per 
un importo annuo dì € 840 mila iva esclusa. Resta ferma la possibilità pe1' l'Agenzia di chiedei·e una nuova auto1·izzazione per 
l'impiego del1e somme di cui all'avanzo d'amministrazione, pe1· l'importo di € 40 milioni, al fine di acquisire una nuova sede 
istituzionale. Il Mef, (con decrnto 3 ottobre 2014) aveva, peraltro, autorizzato l'Agenas per il 2014 all'acqnisto di una sede 

istituzionale. 
-I Nel tempo l'Agenas ha ricevuto nuove competenze attraverso provvedimenti legislativi, intese ed accordi tra Stato e regioni, nonché 

mediante indirizzi della Conferenza unificata, in ordine ai quali si fa rinvio alle precedenti relazioni, per ulteriOl'i dettagliate notizie. 
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Nel corso deff'escrcizìo sono state apportate modifiche e migliorie al sito istituzionale dcll'Agenzia 5 

al fine dì renderlo più aderente alle disposizioni introdotte dal c.d .. testo unico sulla trasparenza 

(d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) e alle indicazioni dell'Autorità Nazionale Anticonuzion.c (delibera 

n"S0/2013). A tal proposito, sono state integrate l'arca "amministrazione trasparente", nella quale 

sono evidenziati i dati dell'azione amministrativa dell'Agenzia, e la sottosezione dedicata all'istituto 

dell'Accesso civico. 

L'Agenzia ha provveduto all'aggiornamento, per il triennio 2015-2017, sia del "Piano triennale di 

prevenzione della corruzione"6 sia (delibera del Cd.a. del 19 maggio 2015), del "Prngramma 

triennale per la trasparenza e l'integrità"7 o Sono stati, inoltre, approvati (delibera CcLa. 19 marzo 

2015) un codice di comportamento, pubblicalo sul sito istituzionale dell'Agenzia nella sezione 

"amministrazione trasparente''., che integra e specifica il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici contenuto nel d.p.r. no62/2013, nonché (delibera C.d.a. 29 luglio 2015) il Piano triennale 

delle performance, che fornisce una rappresentazione dettagliata delle linee e degli obiettivi strategici 

dell'Agenzia sulla base degli indirizzi progrnmmatici precedentemente approvati. 

La Commissione Affari Sociali della Camera, con l'audizione del Ministro della salute, il 29 ottobre 

2014 ha concluso l'indagine conoscitiva sul ruolo, l'assetto organizzativo e le pmspettive di ùfonna 

dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari 1·egionali, dell'Istituto superiore di sanità e dell'Agenzia 

italiana del farmaco. In attesa del previsto riordino degli enti vigilati del Ministero della salute, 

I' Agenas ha ampliato le proprie funzioni, circostanza che ha determinato un proporzionale e 

crescente incremento delle attività nel medio - lungo periodo, a fronte di una immutata dotazione 

s Il nuovo sito istituzionale dell'Agenas è stato attivato dal 24, marzo 2014, Attraverso esso l'Agenzia intende ribadire il proprio molo 
di ente tecnico-scientifico a supporto delle istituzioni per contribuire a promuovere l'efficienza e la qualità nella riorganizzazione dei 
sel'vizi sanitari. Le principali tematiche ivi evidenziate sono: 

i risultati della valutazione del Piano Nazionale Esiti (Pnc); 

le nuove procedure di accl'Cditamento per la formazione (Ecm); 

e gli osservatori per il monito1·aggio delle buone pratiche; 

0 i nuovi report relativi alla valutazione delle tecnologie (l-Ita). 
È stata, inoltre, inserita una newsletter periodica inviata a tutti gli operatori interessati. 

O Adottato con deliberazione del C.d.a. n. 4 del 5 febbraio 2014, ai sensi dell'art. 1, comma 8 della legge 190/2012 procedendo alla stipula 
di un protocollo di intesa con l'Autorità Nazionale Anticorrm,ione (Anac) secondo quanto previsto dal nuovo Patto per la salute 
2014,-2016 (art. 12, oomma 7 e art. 28). Con delibe1·a del Cod.ao del 18 maggio 2015 è stato adottato per il biennio 2015,2017 il nuovo 
Piano di prevenzione della conuzione. 

7 L'Agenzia aveva già xedatto il "Programma trienllale pel° la ttasparen,a e l'integrità", elaborato secondo le indicazioni fornite dalla 
delibera n. 105/2010 della Civit (ora Anac - Autorità Nazionale Anticouuzione) e, in particola1· modo, dalle integrazioni contenute 
nella delibera no 2/2012 "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento del Programma triennale pe1· 
la traspa1·enza e l'integrità". Secondo lo indicazioni contenute nella delibern Anac n. 50/2013, nel mese di febbraio 2014, è stato 
aggiornato e integrato il "Pmgrnmma triennale per la trasparenza e l'integrità" 2014,-2016 ed è stato elaborato il "Piano triennale 
delle performance 2014,-2016". In seguito all'approvazione dello statuto sono state, peraltro, aggiornate le infonnazioni1·iguardanti 
l'organizzazione e le funzioni dell'Agenzia. Nell'area "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Agenzia sono, in particolare, 
esposti, oltre ai nominativi dei dirigenti responsabili, gli aggiornamenti dei piani della prevenzione della corruzione (1. 190/2012) e 
dei programmi triennali per la trasparenza e l'i.:nteg1·ità di Agenas (d.lgso Ilo 33/2013)0 
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orgamca. L'Agenzia ha avviato, in virtù delle previsioni contenute nel Patto per la salute 2014 -

2016 (richiamate anche nelle leggi di stabilità per il 2015 e il 2016), attraverso il regolamento sugli 

standard ospedalieri e sulla base delle nuove linee strategiche approvate dal Consiglio di 

amministrazione il 19 marzo del 2015, una riorganizzazione delle attività e, quindi, degli interventi 

anche dal punto di vista dell'organizzazione interna8. 

8 Riguardo i sistemi di assistenza sanitaria, soffermando l'attenzione solo su alcune delle attività condotte dall'Agenas, si segnala 
l'esistenza di istituzioni individuabili tome enti omologhi, in Germania (Dimdi, Iq-wig), Francia (Has, Anap e Anesm), Spagna 
(Ageneia de Calidad del Sistema N acional de Salud, Instituto De Salud Carlos III), Austria (Gog, Federai Health Agency, Ludwig 
Boltzmann Institute for Health Technology Assessment), Gran Bretagna (Nice, Npsa), Svezia (Socialsty:rnlsen, Sbu), Belgio (Kce) 
e Olanda (Nivel). 
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Agenzia 

Sono organi dell'Agenzia: il Presidente, il Co11siglio di amministrazione ed il Collegio dei reVJsmi dei 

conti. 

I componenti degli organi durano in carica quattro anni e sono rinnovabili una sola volta. 

Il Presidente · che ha la 1·appresentanza legale dell'Agenzia · ed i quattro componenti del Consiglio 

di. amministrazione sono nominati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministi·i, su prnposta 

del Ministro della salute, trn esperti di riconosciuta competenza documentata attravcrno la 

presentazione di curricula in diritto sanitario, in materia di 01·ganizzazione, programmazione e 

finanziamento del servizio sanitario, anche estranei alla pubblica amministrazione9 • 

Due componenti del C.d.a. sono designati dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome unificata con la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali. 

I componenti degli organi di vertice (Presidente e Consiglio di amministrazione) sono stati rinnovati, 

nel rispetto delle procedure sopra indicate, con due d.p.c.m., rispettivamente in data 27 marzo 2012 

e 20 aprile 201210. Dal l O ottobre 2014, a seguito delle dimissioni del Presidente, un componente del 

C.d.a. ha tempornneamcnte svolto le funzioni di Presidente aì sensi dell'art. 7, co.ll dello statuto. 

La nomina del nuovo Presidente dell'Agenzia è intervenuta con d.p.c.m. 23 agosto 2016. 

Il Collegio dei revisori dei conti, nominato dal Presidente del Consiglio di amministrazione con 

delibera del 13 giugno 2012 e insediatosi il 26 successivo1l, è composto da tre membri12, di cui uno 

designato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome, 

unificata con la Conferenza Stato-Città cd autonomie locali; uno dal Ministro dell'economia e delle 

finanze, scelto tra i funzionari del dipartimento della Ragioneria generale dello Stato con funzioni di 

Presidente e uno dal Ministro della salute. 

Il nuovo statuto prevede la figura del Direttore genei:ale che non rientra tra gli organi. La nomina è 

intervenuta il 25 luglio 2014 con decreto del Ministro della salute, d'intesa con la Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome ed ha riguardato un 

componente del C.d.a.; il Direttore generale si è insediato 1'8 agosto 201413. Con d.p.c.m. 23 febbraio 

2015 è stato quindi reintegrato il C.d.a. 

9 Procedura di cui all'articolo 2 del d.lgs. 31 m,m,o 1998, n. 115 e successive modificazioni. 
IO Un componente dimissionario è stato sostituito con d.p.c.m. 23 febbraio 2015. 
Il La designazione dei componenti il Collegio dei revisori dei conti attribuita al Presidente del C.d.a., precedenternente prevista 

nell'a,·ticolo 2 del previgente regolamento sul funzionamento degli OI"gani dell'Agenzia, è om inserita nell'a1·ticolo 6, comma 2, lettera 

b} dello statuto. 
13 Un componente dimissionario è stato sostituito con deliberazione del Presidente del C.d.a. n.l del I O febhraio 2013. 
l~ Scelto ll'a esperti di riconosciuta competenza in diritto sanitario, in organizzazione, pmgrammazione, gestione e finanziamento del 

servizio sanitario, anche estranei all'amministrazione. li rapporto di lavoro del Direttore generale è regolato con contratto di diritto 
privato, I"Ìnnovabile una sola volta, ed incompatibile con altri ,·apporti di lavoro subonlinato e con qualsiasi altra attività 

13 
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Al Presidente, ai componenti del Consiglio di amministrazione e del Collegio dei revisori dei conti, è 

corrisposta un'indennità annua lorda commisurata a quella spettante al Direttore generalel4, in 

quote pel·centuali stabilite con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze. I compensi a regime degli Organi istituzionali nell'ultimo biennio · 

soggetti a riduzione del 10 per cento in attuazione delle disposizioni in tema di razionalizzazione della 

spesa pubblica previste dal d.l. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 

n. 122, secondo quanto indicato dall'Agenzia, sono di seguito distintamente esposti. 

Tabella I • Compensi agli organi istituzionali 
ati in mi1!;1 una. (d '. ' l' ' ) 

Consiglio di amministrazione 
2014 2015 

Presidente15 17 17 
Componente 14 14 

Collegio dei revisori 
2014 2015 

Presidente 15 15 

Componente 13 13 

La tabella seguente evidenzia, invece, la spesa - comprensiva sia degli oneri di missione del Direttore 

e del C.d.a. sia del compenso spettante all'Organismo indipendente di valutazione (Oiv) - sostenuta 

nell'ultimo biennio per compensi e indennità. 

Tabella 2 • Spesa per compensi, indennità e rimborsi al Direttore, agli organi istituzionali e organi~mi collegiali 
ra · · · r · J ati in mi.i:1 iaia 

2014 2015 Var. ass, Var,% 

Direttore 124 155 31 25 

Presidente e componenti il Consiglio di amministrazione 85 64 -21 -25 

Componenti il Collegio dei revisori 43 43 o o 
Indennità, rimborsi e spese Organismo indipendente di valutazione 7 10 3 43 

Totale 259 272 13 5 

Non sono previsti gettoni di presenza. 

In applicazione del d.lgs. 27 ottobre 2009 n.150 e ai fini del contenimento della spesa complessiva 

per commissioni, comitati ed altri organismi, di cui al!' articolo 29 del d.l. 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito dalla legge 4, agosto 2006, n. 248, e successive modificazioni, l'Agenzia ha sostituito il 

Nucleo di valutazione e controllo strategico con l'Organismo Indipendente di Valutazione- Oiv (in 

pl'ofossionale p,·ivata. Il Direttorn generale ha la responsabilità della gestione dell'Agenzia e ne adotta gli atti, salvo quelli attribuiti 
agli organi della medesima. 

H Il trattamento economico 1·olativo all'anno 2015 del Direttore generale dell'Agenzia è stato pari all'indennità annua lorda 
omnicomprensiva di E 154.937 ,07 e alla quota aggiuntiva pari ad t 30.987 ,41, ai sensi dell'articolo 5 del contratto di dh-itto privato 
sottoscritto, A tali compensì sono state applicate le riduzioni previste dal d.l. n. 78/2010, art. 6 comma 3, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n.122 e successive modificazioni ed integrazioni. 

15 Il componente del Consiglio di amministrazione che ha svolto la funzione di Presidente ha continuato a percepire il compenso di 
membro. 

14 
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forma monocratica), per la dun1ta di tre a dal 2 maggio 201416, cui ,n1 cmnpenso 

detenninato in € 10.000 lordi annui, liquidabili co.11 cadenza semestrale. 

16 Il 5 febbraio 2014 {delibera del C.d.a. n.3) è stato nominato il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione - Oiv dell'Agenzia. 

15 
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3. Risorse uniane e costo del lavoro 

In applicazione delle misure introdotte in tema di contenimento della spesa pubblica, la pianta 

organica è stata progressivamente ridotta da sessanta unità, di cui dodici dirigenti, a quarantanove 

unità all'inizio del 2013, di cui sei dirigenti. Ai sensi poi dell'art. 2 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, 

coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135, con d.p.c.m. del 22 gennaio 2013 la 

dotazione organica dell'Agenzia è stata 1·idotta a quarantasei unità. 

Conseguentemente il nuovo organico risulta costituito da sette figuxe dh-igenziali - di cui cinque 

dell'Area III (tre per la dirigenza amministrativa e due per quella sanitaria) e due dell'Ama IV 

(dirigenza medica) - e da trentanove unità del comparto. 

Secondo i dati riportati nella relazione sulla gestione allegata al bilancio Agenas 2015 la consistenza 

finale al 31 dicembre 2015 del personale effettivamente in servizio si riduce passando dalle 

quarantadue unità del 2014 a trentacinque unitàl7• 

Per quanto riguarda lo stato giuridico e l'aspetto retributivo, i dipendenti di ruolo dell'Agenzia sono 

equiparati al personale del Servizio sanitario nazionalel8 e nei confronti di essi trova applicazione il 

Ccnl del relativo comparto. 

Il trattamento economico annuo, corrisposto secondo differenti fasce, è stato stabilito dal Consiglio 

di amministrazione nell'ottobre 2001 e poi modificato nel luglio 2007 19• Esso è suscettibile di 

incremento con una quota accessoria di retribuzione fino al 25 per cento, determinata dal Direttore 

- avuto riguardo alla produttività complessiva ed alla qualità della prestazione individuale - da 

corrispondersi in due rate semestrali. 

Per i dirigenti si applica il Ccnl dell'area della dirigenza sanitaria, tecnica professionale, 

amministrativa e medica, ed è prevista l'indennità di risultato stabilita - con gli stessi criteri- entro 

il limite del 25 per cento del trattamento fondamentale, previa assegnazione degli obiettivi da parte 

del Direttore e verifica dei risultati. 

La tabella successiva espone i compensi per il personale, esclusi gli incarichi ad esperti esterni con 

rapporto di collaborazione, di cui si dirà nel paragrafo successivo, e al netto degli oneri erariali a 

carico dell'Agenzia per l'Irap, a raffronto con l'esercizio precedente. 

17 Al netto anche delle due unità cessate uel corso del 2015 e comprese le due unità in comando pTesso l'Agom:ia (un dirigente 
amministrntivo e uu assistente amministrativo). Nel corso del 2015 il numero dei dfrigenti è restato al livello di sei unità. 

W Articolo 2·bis del d.lgs. n. 115 del 1998, introdotto dalla legge n. 129 del 2001, di conversione del d.l. n. 17 del 2001. 
19 Il trattamento è composto da: valore tabellare iniziale, valore comune delle indennità di qualificazione professionale ed indennità 

integrativa speciale. 

16 
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( daii. in. migliu.ia) ---
2(114, 2015 

Var. Var. 
ass. % 

a) rctt·ihuzioni fisse, accessori-e e oneri (.Onnessi 

retribuzione al personale dirigente 439 439 o o 
retribuzione al personale di ruolo non dirigente 882 806 -76 -9 

fondo per lavoro straordinario e indennità al personale 34 34 o o 
9··- 9~· ·-3-~_,,._,_ !-o-NNN 

indennità e rimhorni spese per missioni e trasferte 6 4 -2 -33 

oneri assistenziali e previdenziali a carico dell'Agenzia 646 600 -46 -7 -
fondo per la produttività individuale e collettiva personale non dirigente 235 235 o o -· fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posisioni organiszative pernonalc 

66 43 -23 -35 
}------

.!;-~_?lli~ente N"·-~--,---------------------·-··- ---~-"- [----,,,.,.,_,., .. ___ ... ,...,,._ 

fondo per indennità di risultato personale dirigente 78 78 o o 
fondo per indennità di posizione personale dii-igentc 213 173 -40 -19 

'-"·-~-
partecipazione ad attività di rice1-·ca e collahota'.li~oni 42 o -42 -100 --

TOTALE(A) 2,641 2.412 -229 ·9 
lo) henefici sociali, assistenziali e spese a carattere non retributivo 
. rimborso alle Usi per visite controllo malattie dipendenti 1 1 o o 
- contributo mensa 39 35 -4 -10 ______ " ______________ ------
- corsi pe1· il personale 2 o -2 -100 

TOTALE(B) 42 36 -6 ·14 

TOTALE GENERALE (Costo del favorn) (A+B) 2,633 2.448 -235 ·9 

Considerate le suddette voci, nel 2015 l'onere complessivo si riduce del 9 per cento, con vanazwne 

detenninata dall'andamento decrescente di quasi tutte le voci delle varie componenti di spesa20, 

mentre, u1 conseguenza della flessione del numero dei dipendenti effettivamente in serv1zrn a fine 

esercizio (passate da quarantadue a trentacinque unità), aumenta da€ 64 mila ad€ 70 mila(+ 9 per 

cento) il valore del costo unitario medio del lavoro, dato dal rapporto fra il costo generale del lavoro 

- comprensivo anche degli oneri a carattere non retributivo ~ e ìl pernonale suddetto. 

~o Si segnala che nel biennio precedente l'Agenzia ha istituito il capitolo denominato "partecipazione ad attività di ricerca e 
collaborazioni"(€ 59 mila ed€ 42 mila, rìspettivamente nel 2013 e nel 2014) riguardante gli accordi, contenuti nei vigenti contratti 
collettivi integrativi aziendali per il "personale del comparto" e per il "personale dirigente area III (dirigenza ammÌIÙstl'ativa e 
sanitatia) e area IV (dirigenza medica)", che prevedono attività libero professionali e a pagamento a favore di te1·zi rese dall'agenzia. 
Ai sensi dell'articolo 43, commi 1 e 3 della legge 449 del 1997, è previsto che le amministrazioni pubbliche possono stipulare 
convenzioni con soggetti pubblici o privati d..Ìl'ette a fornire, a titolo onerorn, consulenze o sel'vizi aggiuntivi l'Ìspetto a quelli ol'dinari, 
Il 50 per cento dei l'icavi netti, dedotti tutti i costì, ivi comprese le spese di personale, costituisce economia di bilancio. I suddetti 
cont1·atti collettivi integrativi aziendali hanno previsto che, pe1· le "attività libero professionali e a pagamento a favore di terzi" rese 
dall'Agenzia, il restante 50 pet cento, in analogia a quanto indicato dal comma 5 dell'a1·ticolo 4,3, della legge 449 del 1997, fosse 
annualmente destinato per una quota pari al 10 per cento a finanziare i progetti finalizzati alla crescita professionale dei dipendenti, 
e nella restante pe1·centuale ad :i:nc1·ementare le risorse relative all'incentivazione del personale del compa11co e della dirigenza. 
Nell'ambito di tali ultin1e somme, le citate fonti contrattuali ham,o previsto che una quota pai-i al 4,0 per cento fosse destinata a 
remunerare la qualità della prestazione del personale di ruolo impegnato, direttamente ed indirettamente, nelle attività che hanno 
prndotto tali ricavi. 

17 
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4. Collaborazioni esterne, consulenze ed incarichi 

Secondo quanto previsto dall'art. 2 legge n. 129/2001, l'Agenzia può avvalersi di esperti di 

comprovata esperienza ed elevata professionalità per fronteggiare specifiche esigenze che s1 

presentino nello svolgimento delle attività istituzionali, per le quali non sia possibile il ricorso al 

personale in servizio, in dipendenza del carattere di elevata qualificazione e specializzazione delle 

attività stesse. 

Tale possibilità, prevista nell'articolo 21 del previgente regolamento nel limite massnno di dieci 

unità, è stata confermata, con alcune differenze, nel limite massimo di sette unità (quattro e cinque 

unità impiegate rispettivamente nel 2014 e 2015), anche nell'articolo 10 del nuovo regolamentoZl 

deliberato dal Consiglio di amministrazione il 23 aprile 2013. Al fine di disciplinare il ricorso a tali 

forme di collaborazione, è stato previsto sin dal 2007 l'elenco, di tipo aperto, dei consulenti ed esperti 

da cui viene selezionato, in ragione delle specifiche esigenze di volta in volta evidenziate e delle 

professionalità presenti, il nominativo dell'esperto cui conferire l'incarico. 

Diverso è il regime delle collaborazioni per quanto concerne l'attività di educazione continua m 

medicina " Ecm22. Per tale attività, organizzata per singoli progetti, al netto dei relativi oneri 

previdenziali, assistenziali ed erm·iali, nel 2015 l'Agenzia ha impegnato € 1,253 milioni (a fronte di 

€ 1,284 milioni nel 2014). 

In considerazione di quanto previsto dagli articoli 9, 10 e 11 del nuovo regolamento23, ai sensi 

dell'art. 19, co. 1 d.lgs. n. 106/2012, l'Agenzia ha provveduto ad impegnare € 6,548 milioni per 

collaborazioni coordinate e a progetto ( comprensivi degli oneri connessi pari ad € 975 mila) ed € 64,7 

mila per incarichi libero professionali di studio, ricerca e collaborazione per un totale di 236 

collaborazioni (contro 311 e 255, rispettivamente nel 2013 e nel 2014), di cui 187 coordinate e 

continuative, 18 occasionali e 31 professionali con partita Iva. Il dato riflette la riorganizzazione 

cl Il primo comma conforma che, in presenza di specifiche esigenze relative alle attività ricomprese nell'oggetto di contratti o 
convenzioni, ovvero alle attività di stndio, documentazione e formazione, con particolare riferimento ai profili metodologici, che 
richiedano l'apporto di competenze professionali particolarmente qualificate, l'Agenzia può stabilire rapporti di lavoro autonomo ai 
sensi dell'articolo 2.222 del codice civile, o di collaborazione coorclinata e continuativa, con esperti e collaboratori esterni in possesso 
delle suddette capacità, nel 1·ispetto delle disposfaioni di legge vigenti in materia di incompatihilità. Il comma 2 pI'evede, in 
particolare, che, in ottempemnza all'articolo 19 del d.Igs. 28 giugno 2012, n. 106 e nel rispetto dell'articolo 7, comma 6 del d.lgs. 
n.165/2001, l'Agenzia può avvale1·si del pe1·sonale di cui al comma 1, compatibilmente con il finansiamento istituzionale e le enh·ate 
propde disponibili, comunque nel limite massimo di sette nnità. I contratti di cui al comma 1 sono stipulati dal Direttore gene,·ale. 
Le condi~ioni genen1li e la retribuzione massima sono detet·minate con apposito schema deliberativo del Consiglio di 
amministl·azione, su proposta del Di1'ett01'e ge11erale. 

)j Nel 2013 e nel 2014, i compensi ai collaboratori Ecm ed i relativi oneri previdenziali, assistenziali ed erariali sono stati inseriti, come 
precedentemente indicato, nella cat. IV "p1·estazioni pet attività di ricerca, sperimentazione o per altre attività ftnan~iate anche con 
entrate proprie", 

ii In relazione alla complessità dei compiti assegnati all'Agenzia, in particolare per le attività di supporto alle 1·egioni, con priorità per 
quelle impegnate nei Piani di rientro, l'Agenzia, compatibilmente con i limiti di bilancio, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
a legislazione vigente e dell'articolo 7, comma 6 del d.lgs. 11.165/2001, pnò stipulare con esperti di pa1·ticolarn e comprovata 
qualificazione pl'ofessionale i contratti di collaborazione previsti all'articolo 19 del d.lgs. 28 giugno 2012, 11. 106. 

l.8 
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delle aUivitìi svolte dall'Agenzia, che è passata dalla gestione di s:ingole attività di ricerca al 

potenziamento dell'attività istituzionale su impulso del legislatore integrata dalle linee progettuali 

focalizzate su specifiche aree di intervento secondo il Patto de1la salute 2014-2016 e gh standard 

ministeriali sull'assistenza ospedaliera, 

Per onorari e compensi per speciali incarichi e per attività di consulenza (relativi al conferimento 

dell'incarico di responsabile per la sicmezza e prevenzione ex lege n. 626/94, nonché a quelli di medico 

competente e di consulente tributario) risultano,, secondo dati forniti dall'Agenzia, impegni 

ncll'esei·cizio in esame per complessivi€ 5 mila (a fronte di€ 6 mila nel 2014). 

L'Agenzia ha .. peraltro, ottemperato a quanto disposto dall'articolo 53, comma 14, d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, come noodificato dall'articolo 34, comma 2, del d.l. n. 223/2006 convertito nella legge 

n.248, inserendo neHe prop1·ie banche dati accessibili al pubblico per via telematica, gli elenchi dei 

propri consulenti, indicando l'oggetto, la durata e il compenso dell'incarico. 

Riguardo al tema delle consulenze, la Corte non può non sottolineare· nonostante la flessione di cii-ca 

il 13 per cento (da€ 8,236 milioni del 2014 ad€ 7 .195 milioni a fine 2015 al lordo degli oneri riflessi e 

delle imposte) l'entità delle spese ad esse 1·elative e la numerosità delle tipologie delle stesse, che 

delinea un quadro di non agevole comprensione. Pertanto., invita l'Agenzia ad adottare politiche che 

limitino in modo sostanziale il ricorno alle consulenze medesime definendo altresì, in modo chiaro, le 

diverse tipologie contrattuali anche sul proprio sito istituzionale, 

19 
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5. Attività istituzionale 

L'Agenzia, quale organo tecnico-scientifico del Servizio sanitario nazionale, svolge - in virtù delle 

disposizioni contenute nel d.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, di riorganizzazione del Servizio sanitario 

nazionale - un ruolo di collegamento e di supporto decisionale, sia per il Ministero della salute sia per 

le regioni, sulle strategie di sviluppo in conformità agli indirizzi delineati dalla Conferenza unificata 

Stato-regioni e Stato-città ed autonomie locali. 

Le numerose aree di attività toccano l'organizzazione, la rilevazione e l'analisi dei costi della sanità 

nazionale, ed in particolare24: la valutazione di efficacia dei Livelli essenziali di assistenza (Lea); la 

valutazione, attraverso il Piano nazionale esiti (Pne), dell'efficacia e dell'appropriatezza delle 

prestazioni25; la formulazione di proposte per l'organizzazione dei servizi sanitari; l'analisi delle 

innovazioni di sistema, della qualità e dei costi dell'assistenza; lo sviluppo e la diffusione di sistemi 

per la sicurezza delle cure; il monitoraggio dei tempi di attesa; la segnalazione delle disfunzioni e degli 

sprechi nella gestione delle risorse personali e materiali e nelle forniture; il trasferimento 

dell'innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria 26. 

L'Agenas ha, inoltre, il compito di fornire la propria collaborazione per monitorare e offrire supporto 

alle regioni impegnate nell'attuazione dei Piani di rientro, analizzando le cause strutturali del deficit, 

valutando le criticità emerse e proponendo modelli e interventi per la loro progressiva soluzione. 

L'Agenzia sostiene lo sviluppo dell' Health technology assessment (H ta) e ne coordina la rete italiana 27, 

supporta le regioni per attività stabili di programmazione e valutazione e pa1·tecipa ai principali 

network internazionali ed europei. 

Promuove, anche con entrate proprie, programmi di ncerca e aderisce a1 progetti di ncerca, 

conente28 e finalizzata29, finanziati dal Ministero della salute. Partecipa ai progetti del Centro 

,,1 Le principali aree tematiche di attività dell'Agenzia sono definite in base agli indirizzi della Conferenza Unificata. 
25 Il Piano prnsenta, in particolare, valutazioni comparative tra tutte le strutture ospedaliere italiane (pubbliche e private) in tema di 

qualità delle eme, attraverso l'impiego di indicato1-i di esito e l'individuazione dei fattori dei processi assistenziali che determinano 
esiti (mo,talità standardizzate, complicanze, degenza post-operatoria, ecc.). Il Pne è basato su disegni di studio osse,·vazionali a 
partire dalle informazioni contenute nelle schede di dimissione ospedaliera. 

'6 L'Agenzia è, inoltre, chiamata ad esprime,·e alcuni pareri obbligatori in materia di sanità e ad assicurare il costante monitoraggio 
delle procedure di accreditamento delle strutture pubbliche e private che erogano prestazioni sanital'ie e dei conseguenti oneri per il 
Se,·vizio sanitario nazionale nonché l'attuazione dei protocolli di intesa tra università e regioni concernenti l'apporto delle facoltà di 
medicina alle attività assistenziali del Se,·vizio sanitario nazionale. 

"' L'Hta riguarda la valutazione delle tecnologie sanitarie esistenti e di nuova introduzione (dispositivi medici, farmaci, procedure 
mediche e chirurgiche, ecc.) fondata sulle evidenze scientifiche al fine di informare i p1·ocessi decisionali. Si t1·atta di un apprnccio 
multidimensionale e multidisciplinare pel' l'analisi delle implicazioni medico-cliniche, sociali, mganizzative, economiche, etiche e 
legali di una tecnologia attrave1·so la valutazione di più parametri quali l'efficacia, la sicm'ezza, i costi, l'impatto sociale e 
organizzativo. L'obiettivo è quello di valutare gli effetti reali e/o potenziali della tecnologia, sia a priori che durante l'intero ciclo di 
vita, nonché le conseguenze che l'introduzione o l'esclusione di un intervento ha pm· il sistema sanitario, l'economia e la società. 

28 La ricerca corrente. è attuata trnmite i progetti istituzionali degli organismi di ricerca nazionali nell'ambito degli indirizzi del 
Programma nazionale, approvati dal Ministro della salute. 

1'' La ,·icerca finalizzata attua gli obiettivi p1'Ìoritari, biomedici e sanitari del Piano sanitario nazionale, attl'avel'So progetti di ricerca, 
approvati dal Ministro della salute di concerto con il Ministro dell'istruzione, dell'unive1•sìtà e della ricel'ca. 
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nazionale per la prevenzrnne e il coni:roUo delle malattie (Ccm)30, che opera in base a programmi 

annuali approvati con decreto del Ministio della salute. 

Dal 2008 l'Agenzia è, inoltre, destinataria dei compiti concernenti la gestione amministi·ativa e 

organizzativa del Programma nazionale di formazione Ecm (Educazione Continua in Medicina) e del 

supporto alla Commissione nazionale per la formazione continua. 

Nel corso dell'esercizio i.n esame, il C.d.a. del!' Agenzia ha introdotto nuovi indirizzi strategici e 

programmatici, secondo quanto previsto dal nuovo Patto per la salute, che concentrano le risorse 

sullo sviluppo dell'attività istituzionale, ridefinite e aggiornate dal Ministero della salute,, dal 

Ministero dell'economia e delle finanze e dalla Conferenza delle regioni, sulle seguenti aree: Piano 

nazionale esiti (Pne), regolamento degli standard dell'assistenza ospcdaliern 31 ; coordinamento del 

programma nazionale Hta, sistema di monitoraggio, analisi e controllo dell'andamento dei singoli 

sistemi sanitari regionali32, sperimentazione di modelli di ce1·tificazione delle cure, umanizzazione 

delle cure, trasparenza e speùmentazione di modelli di gestione dei rischi nel sistema di govemance, 

attività Ecm, monitoraggio delle disuguaglianza e sostenibilità del Servizio sanitario nazionale. 

Anche nel 2015 l'Agenas ha assicurato l'attuazione degli accordi e delle convenzioni stipulate con il 

Ministero della salute, concludendo e/o proseguendo i progetti già in essere ed avviando nuove 

iniziative, fornendo il supporto operativo e tecnico nei confronti delle regioni, nell'ambito delle 

politiche di auto-coordinamento che le stesse perseguono, ed espletando anche attività di ricerca 

finalizzata, finanziata dallo stesso Ministero, da alcune regioni e da altri enti. 

Riguardo l'attività di ricerca, è stata assicurata la prosecuzione di numerosi programmi con il 

Ministero della salute33• L'Agenas ha, inoltre, gestito 26 progetti di ricerca autofinanziata dei quali 

11 portati a termine (ai quali era destinato un bndget di€ 1,6 milioni) e 15 avviati (per un budget di€ 

3,1 milioni). 

30 Il Centrn Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (Ccm), istituito presso il Ministero della salute dalla legge del 26 
maggio 2004, n.138, con lo scopo di contrastare le emergenze di Salute pubblica legate prevalentemente alle malattie infettive e 
diffusive e al bioterrorismo, opera in coordinamento con le strutture regionali, attraverso specifiche convenzioni con gli organismi 
di ricerna. E' un organismo di coordinamento trn il Ministero della salute e le regioni por le attività di SOIVeglianza, prevenzione e 
risposta tempestiva alle emergenze. Secondo la norma, il Ccm opera "in cool'dinamento con le strutture regionali attraverso 
convenzioni con l'Istituto superiore di sanità, l'Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro, gli Istituti 
zooprofilattici sperimentali, le Università, gli Istituti di ricovero e curn a carattere scientifico e con altre strutture di assistenza e di 
1·icerca pubbliche e private, nonché con gli organi di sanità militare", e agisce "con modalità e in base a programmi annuali approvati 
con decreto del Ministro della salute". 

31 Il d.m. 4, aprile 2015 n. 70 ha istituito un tavolo tecnico tl'a Ministero della salute, regioni e P.a., ohe attraverso il suppotto 
dell'Agenzia provvederà anche a formulare proposte pm· l'aggiornamento pel'iodico delle dei volumi di attività e di esito delle eme 
ospedaliere in base alle conoscenze scientifiche disponihili. 

3~ Al fine di 1·ilevare in via preventiva, mediante appositi meccanismi dì allerta, eventuali consistenti scostamenti delle perfonncmce 
delle Aziende sanitarie e dei singoli Sistemi regionali sanitari in tetmi:ni di qualità, quantità, efficienza dei se1·vizi erogati. 

3:, Rice1·ca sanitaria finalizzata 2009, tel'minata a seguito di proroghe nel luglio 2015, ricerca corrente 2013-2014. e 2015, Ccm 2012, 

2013 e 2014-. 
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Oltre che con il Ministero della salute, diversi progetti di ricerca finalizzata, ordinari e strategici, 

sono stati attivati, continuati e/o conclusi con altri soggetti, tra i quali: le regioni (Calabria, Lazio, 

Campania, Liguria, Sicilia, Puglia), il Mef, l'Anac, l'ospedale Sant'Anna di Como, alcune Asl ed enti 

vari, mentre sono stati parallelamente pTOseguiti tre progetti di ricerca in ambito europeo. 

Nel campo divulgativo prosegue la pubblicazione delle riviste realizzate dall'Agenzia, le cm 

tematiche sono incentrate sull'analisi e sull'osservazione delle problematiche concernenti ìl settore 

sanitario34. 

Ulteriori e più dettagliate informazioni riguardanti gli obiettivi programmatici, le iniziative intraprese 

ed i risultati conseguiti nell'espletamento dell'attività istituzionale svolta dall'Agenzia sono desumibili 

soprattutto dalle sue relazioni semestrali35 nonché dal sito Internet. 

:~1 L'Agenas pubblica una rivista trimestrale "Monitor - elementi di analisi e osse1·vazione dei sistema salute" e una collana di 

approfondimenti monografici "I Quademi di Monitor". 
3; Prima relazione semestrale 2015 (11 dicembre 2015); seconda relazione semestrale 2014 (10 agosto 2016). 
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L'Agenzia si avvale di un sistema di contabilità finanziaria associato ad una contabilità economico-

patrimoniale. Il rendiconto generale dell'esercizio 2015 fa rifo1·imento, in particolare, agli schemi e 

alle indicazioni del d.p.r. 11. 97/2003 ai quali si affiancano quelli previsti dal decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze del l O ottobre 2013, m quanto l'Agenzia partecipa alla 

sperimcntazione36 della tenuta della contabilità sulla base del nuovo p1·incipio della competenza 

finanziaria c.d. 1''potenziata" di cui all'articolo 25, comma l del suddetto d.lgs. n, 9112011 

(disposizioni recanti attuazione dell'arto 2 della legge IL 196/200931). Per tale rngione, pur 

conservando valore a tutti gli effetti giuridici, gli schemi di bilancio ispirati al d.p.r. n. 97 /2003, sono 

stati affiancati in parallelo da quelli previsti, in sperimentazione, dall'articolo 5 del citato decreto 

ministel"iale38. 

Le novità contenute nel mndiconto generale 2015 consistono sia nella rappresentazione della spesa 

per missioni, programmi39 e capitoli, ai sensi del d.p.c.m. 12 dicembre 2012, sia nella classificazione 

dei capitoli di bilancio secondo il nuovo piano dei conti integrato, la cui introduzione, prevista in 

forma obbligatm'Ìa dal 1° gennaio 2015 ai sensi del d.p.r. n. 132/2013, è avvenuta con deliberazione 

del C.d.a. del 29 luglio 2015. Gli importi contenuti nelle voci di entrata e di uscita sono stati 

riclassificati secondo il nuovo piano dei conti integrato. 

Si segnala, inoltre, che, in ottemperanza alle citate disposizioni, prima di introdurre i principi previsti 

dalla sperimentazione, l'Agenzia ha proceduto (deliberazione del C.d.a. n. 31 del 30 ottobre 2015) al 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi del d.p.r. n. 97 /2003, le cui 1·isultanze contabili non 

hanno comportato la necessità di un riaccertamento straordinario sulla base della nuova contabilità 

finanziaria e.cl. potenziata. 

Ai sensi del suddetto decreto Mef del l O ottobre 2013 l'Agenzia è stata chiamata ad adottare il primo 

Documento Unico di Programmazione (Dup )40 ( contenente anche il piano degli indicatori), da 

·"' Determina del Ragionie1·e genernle dello Stato del 16 ottobre 2014-. 
37 La legge 31 dicembre 2009 n. 196 (legge di contabilità e finanza pubblica) ha p1·evisto il processo di riforma degli ordinamenti 

contabili pubblici pe1· rendel'e i bilanci delle pubbliche amministrazioni omogenei, confrontabili ed aggregahili secondo i principi e 
le classificazioni di cui al regolamento n.2223/96 del Consiglio Europeo del 25 giugno 1996 {sistema europeo dei conti nazionali e 
regionali della Comunità). La legge prevede la rappresentazione della spesa in missioni, pmgrammi e capitoli. 

:m Sono, altresì, allegati" secondo l'art. 19 e ss. Del d.Igs. n. 91/2011 · i risultati conseguiti nel 2015 1·ispetto agli indicatori di risultato 
contenuti nel piano degli indicatol'i approvato dal C.d.a. con deliberazione n. 31 del 30 ottobre 2015. 

~" Ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. n. 91/2011 le missioni costituiscono le funzioni principali e gli obiettivistmtegici dell'Agenzia perseguite 
con le riso1·se umane, finanziarie e st1·umentali disponibili, mentl'c i progrnmmi sono aggregati omogenei di attività destinate a 
persegufre gli obiettivi definiti nelle missioni. Le missioni previste dall'Agenzia sono; 1) tutela della salute; 2) l'icerca e innovazione; 
3) servizi istituzionali e generali delle amministl'azioni di competenza; 4) servizi in conto terzi e partite di giro. Ad ogni missione 
corl'isponde un programma individuato nel l'Ìspetto dei critel'i stabiliti per il consolidamento della spesa pubblica associando ad essi 
anche il raccmdo con la codifica Cofog di II° livello (classification ofihefi-mctions ofgovemmenl) per la valutazione omogenea delle 
attività delle pubbliche amministrazioni svolte dai diveI"Si Paesi europei (Mef. Circolare n. 23 del 13 maggio 2013). 

·IO Deliherazione C.d.a. n. 31 del 30 ottobre 2015. 
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allegare al bilancio preventivo 2015, che descrive le linee strategiche sia istituzionali sia innovative 

da sviluppare, nel triennio 2015-2017, in coerenza con le missioni e i programmi definiti. 

Nella nuova formulazione del regolamento, l'adozione del bilancio di previsione e del conto 

consuntivo da parte del Consiglio di amministrazione è prevista, rispettivamente, entro il 31 ottobre 

dell'anno precedente ed il 30 aprile successivo alla chiusura dell'esercizio. Entrambi i documenti 

contabilì, l'assestamento del bilancio e le eventuali variazioni al bilancio preventivo, unitamente alla 

relazione contenente il parere del Collegio dei revisori dei conti, sono soggetti ad approvazione da 

parte del Ministero della salute di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze. 

Rispetto all'esercizio precedente, il rendiconto generale 2015 presenta alcune voci diversamente 

classificate; pertanto, al fine di una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale, 

economica e finanziaria dell'Agenzia e per consentire la comparabilità col precedente esercizio 

attraverso dati omogenei, quando necessario, talune voci relative al 2014 sono state riclassificate. 
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Il conto consuntivo 2015, approvato dal Consiglio dì amministrazione il 29 aprile 2016 (dclihcn1zionc 

n. 11), non è stato oggetto di osservazioni da parte del Collegio dei revisori4·1, che lo ha esaminato 

nella seduta del 28 aprile 2016 (verbale n. 167). Del pari positivo, fatte salve alcune osservazioni42 , è 

stato il giudizio dei ministe,·i vigilanti43. 

La seguente tabella riporta, in sintesi, i saldi contabili più significativi del conto consuntivo 2015, a 

raffronto con quelli del precedente esercizio: 

'11.'ahella 4 • R.isuh:mze finali 
( dati in migl.:aia) --

2014 2015 Var. ass. ·var·~ % 
- =,, -

Ent1·ate complessive acce1tate 29.193 26.924 -2.269 -8 

Uscite complessive impegnate 23.156 16.298 -6.858 -30 
""-""" 

--~~-""" ____ --·--------
AVANZO FlNANZIARIO 6.037 10.626 4.589 76 

Valore della produzione 25.956 22.94-S ·3.011 ·12 

Costi della produzione 18.4,77 14,.019 -4.458 -24 

Saldo proventi ed oneri finanziari 3 3 o o 
Saldo p1·oventi ed oneri stn,ordinari ·----·-··---- 4,16 837 42.1 101 

Imposte 673 619 -54 -8 
-··~·"-~~ r------~" --·-~-

AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 7.225 9.147 1.922 27 

Attivo patrimoniale 88.753 97.727 8.974 10 

Passivo pa trirnoniale 3,042 2.868 -174 -6 

PATRIMONIO NETTO !15.711 94.859 9.UJJ 11 

Consistenza di cassa a fine esercizio 80.548 87 .397 6.849 9 

Residui attivi 4.201 5.44-2 1.241 30 ·-
Residui passivi 10.685 2.797 -7.888 .74 

AVANZO D'A!ViM:lNISTRAZIONE 74.064, 90-042 15.978 22 

Anche nel 2015 alla formazione delle risultanze finanziarie finali hanno contribuito in misura decisiva -

€ 15,962 milioni a fronte di e 17 ,066 milioni nel 2014, (-6 per cento) - le entrate relative all'attività di gestione 

del Sistema Ecrn affidata all'Agenzia, seguite dai trasfe1·imenti correnti da parte dello Stato, diminuiti da 

€ 7,571 milioni ad€ 7,322 (-3 per cento). 

In considerazione della parallela riduzione sia delle entrate complessive (-8 per cento) sia, in particolare, 

delle corrispondenti spese (-30 per cento), l'esercizio in esame si chiude con un avanzo finanziario di 

competenza pari a€ 10,626 milioni, in sensibile aumento di€ 4,589 milioni (+76 per cento) rispetto al 2014, 

Ciò premesso, può rilevarsi che: 

·Il Il Collegio prende atto d.,lla documentazione fornita dall'Agenzia in merito alla procedura di riaccertamenlo dei residui e 
all'adozione del piano integrato dei oonti, di cui al d.p.r. n, 132/2013, oltre agli adempimenti previsti dal piano di sperimentazione 
1·accornandandone, pernltro, la prosecuzione anche nel 2016. 

42 Il Mef, relativamente all'attività di sperimentazione contabile, segnala l'esigenza di apportare alcune variazioni alla classificazione 
e numerazione dei programmi di spesa pe1· uniformarli a quelli del bilancio dello Stato. Rappresenta, inoltrn, la necessità di una più 
attenta ponderazione delle esigenze dell'Agenzia in occasione della stesura del documento di previsione, specialmente in tema dì 
spese, al fme di assicurare la reale pianificazione e l'attendihilità nonché lo svolgimento delle attività connesse alla ricerca e alla 
sperimentazione. 

""Espresso con note: Ministero dell'economia e delle finanze (24 giugno 2016); Miuistern della salute (5 luglio 2016). 
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cresce il saldo positivo della gestione caratteristica ( + 19 per cento); 

a fine 2015, il patrimonio netto, per effetto del positivo risultato economico e della invmiata 

consistenza del fondo di dotazione, si attesta ad € 94,859 milioni, con un incremento dell'll per 

cento rispetto al 2014; 

cresce ( +9 per cento) il fondo di cassa che, al termine del 2015, presenta la consistenza di € 87 ,397 

milioni, mentre la gestione dei residui, considerata la consistente operazione di cancellazione 

effettuata soprattutto sui passivi (€ 6,5 milioni a fronte di € 1,2 sugli attivi), evidenzia, 

contrariamente al passato, una prevalenza dei residui attivi; 

- l'avanzo di amministrazione, infine, I'Ìporta nel 2015 (€ 90,042 milioni, di cui € 2,9 vincolati) un 

incremento del 22 per cento. 

6.2 Raffronto tra previsioni di bilancio e risultati contabili a chiusura di esercizio 

Gli acce1'tamenti in entrata e gli impegni di spesa assunti nel corso del 2015 posti a raffronto con le 

previsioni definitive sono riportati, in sintesi, nelle tabelle che seguono. 

Tabella 5 • Riepilogo entrate 
ati in mzp;. ww (d " . r . J 

2015 

Oggetto 
Previsioni 
definitive 

Accertamenti Riscossioni 
Rimaste da 
riscuotere 

Entrate correnti 26.708 24.491 19.944 4.547 

In conto capitale o o o o 
Entrate effettive 26. 708 24.491 19.944 4.547 

Partite di IÒl'O 4.025 2.4.33 2.421 12 
Totale generale 30.733 26.924 22.365 4.559 

Tabella 6 · Riepilogo spese 
ati in mi,1;1 iaia (d .. . l' . ) 

2015 

Oggetto 
Previsioni 

Impegni Pagamenti 
Rimaste da 

definitive pagare 

Spese correnti 26.559 13.745 12.063 1.682 

In conto capitale 349 120 111 9 
Spese effettive 26.908 13.865 12.174 1.691 

Partite di giro 4.025 2.433 2.393 40 

Totale ~enerale 30.933 16.298 14.567 1.731 

Dal riepilogo suesposto si deduce, in primo luogo, il divario tta entrate previste (definitive) ed 

accertamenti, con scostamento complessivo(-€ 3,809 milioni) pari al 12 per cento circa. 

I principali decrementi · oltre a quelli consistenti delle partite di giro (€ 1,592 milioni) - hanno 

riguardato le entrate correnti e, in particolare, i contributi del Ministero della salute(€ 3,055 milioni), 

le entrate non classificabili in altre voci (€ 0,589 milioni), i proventi da contratti con le regioni (€ 
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milioni), superiori. alle previsioni irrvccc, le entrate derivanti dalla vendita di beni e 

prestazione di servizi ed accrediti Ecm (€ 2,742 mi.la) e le poste correttive e compensative di spese 

correnti(€ 91 mila). 

Quanto alla differenza tra spese previste ed impegni assunti, la differenza complessiva (-€ 14,,635 

milioni) si attesta intorno al 47 per cento ed è attribuibile per circa€ 12,814 milioni alle spese correnti, 

€ 1,592 milioni alle partite di giro e, in misma residuale,. a quelle in conto capitale (€ 229 mila), 

A parte le partite di gi.ro (specialmente per ritenute erari.ah su redditi da lavoro autonomo), gli 

scostamenti di spesa più significativi· secondo l'articolazione dei capitoli introdotta dal nuovo piano 

dei conti -- sono stati determinati, nell'esercizio in esame, dai mancati impegni in parte corrente. 

Questi sono riconducibili alla complessiva attività di Ecm e di ricerca e sperimentazione relativi, in 

particolare, alle indennità eh missione e trasferta al personale, agli incarichi libero professionali dì 

studi, ricerca e consulenza, nonché alle collaborazioni coordinate e a pTogetto oltre ai trasferimenti 

passivi (ai ministeri, Asl, regioni, istituti di ricerca, ospedali, ecc.) e agli oneri finanziari e tributari. 

Pe1· la componente in conto capitale, dcttì scostamenti si riferiscono alle voci concernenti gli acquisti 

di impianti, attrezzature, mobili, macchine d'ufficio, software. 

È in ogni caso da considerare che gran parte dei suddetti minori impegni non :rnppresentano vere e 

proprie economie di bilancio, avendo una assegnazione specifica (progetti cli ricerca). 

La presenza di scostamenti di accertamenti e impegni rispetto alle prnvisioni di bilancio inducono a 

rappresentare, conformemente a quanto segnalato, peraltro, dal Collegio dei revisori44 e dal Mef, la 

necessità di una più attenta ponderazione delle esigenze dell'Agenzia in occasione della stesura del 

documento previsionale, specie in materia di spese, al fine di assicurarne la reale pianificazione e 

attendibilità, nonché lo svolgimento delle attività assegnate all'Agenzia cd, in particolare, di quelle 

connesse alla ricerca e alla sperimentazione. 

6.3 Rendiconto fi1rnanziario 

La tabella seguente espone le voci di entrata e di uscita - riclassificate secondo il nuovo piano dei 

conti integrato - solo per il 2015 in quanto quelle dell'esercizio precedente non sono tutte 

direttamente confrontabili. 

·14 Nella Relazione al consuntivo 2015 evidenzia un significativo miglioramento 1·ispetto al passato anche se sono presenti scostamenti, 

sopi-a tutto tra previsioni definitive ed impegni di spesa. 
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TalJeUa 7 - Rendiconto finanziario 
( d . !' . ) att in mtl{uai.a 

2015 !ne.% 

ENTRATE 

TITOLO 1- CORRENTI 

Entrnte derivanti da trasferimenti coxrenti 

· trasfe1·imenti da parte dello Stato 7.322 27 

• trasfe1·imenti da parte delle Regioni 669 2 

· trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico 33 o 
Totale 8.024 29 

Altre entrate 

· entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi 16.042 60 
~ poste correttive e con1pensative di uscite co1·1·enti 251 1 

- entra te non classificabili in altre voci 174 1 

Totale 16.467 62 
TOTALE TITOLO 1 24.491 91 

TITOLO 2 -IN CONTO CAPITALE o o 
TOTALE TITOLO 2 o o 

TITOLO 3 - GESTIONI SPECTALI o o 
TOTALE TITOLO 3 o o 

TITOLO 4, - PARTil'E DI GIRO 

Partite di giro 2.433 9 

TOTALE TITOLO 4 2.433 9 

TOTALE GENERALE ENTRATE 26.924 100 
va..riazione % -8 

USCITE 

TITOLO 1 - CORRENTI 

Funzionrunento 

· per gli mgani dell'Ente 117 1 
· per il personale in attività di servizio 2.74-7 17 

- per l'acquisto di beni di consumo e servizi 9.152 56 
Totale 12.016 74 

Interventi ,liveJ"si 

• per prestazioni istituzionali 23 o 
- trasferimenti passivi 863 5 
- one1•ì t1·ihutari 800 5 

- poste conettive e compensative di entrnte conenti 43 o 
Totale l.729 10 

TOTALE TITOLO l 13.74,5 84 

TITOLO 2 - IN CONTO CAPITALE 

Investimenti 

· acquisizione di immobilizzazioni tecniche 120 1 
TOTALE TITOLO 2 120 1 

TITOLO 3 - GESTIONI SPECIALI o o 
TOTALE TITOLO 3 o o 

TITOLO 4-PARTITE DI GIRO 

Parti te di giro 2.433 15 
TOTALE TITOLO 4 2.433 15 

TOTALE GENERALE USCITE 16.298 100 
variazione % -30 

A VANZOIDISA V ANZO FINANZIARIO 10.626 
variazione % 76 

Delle entrate correnti, accertate in€ 24,,491 milioni(€ 25,654 milioni nel 2014), le poste più rilevanti 

sono costituite - oltre che dalle entl"ate proprie dell'Ente (altre entrate:::::€ 16,467 milioni) provenienti 

quasi interamente dai soggetti pubblici e privati collegati all'attività di gestione del Sistema Ecm, 
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di cui si è già detto - dal contributo ordinario annuale proveniente dallo Stato e dai trasferimenti 

correnti provenienti dallo stesso Stato e da altri organismi del settore pubblico e/o privato, s.ia 

centrali che locali, dì solito collegati ad attività di collaborazione scientifica e tecnica. 

Nel 2015 l'apporto statale evidenzia un decremento complessivo del 3 per cento, sebbene le due 

componenti ( contributo ordinario e contributo finalizzato) mostrino andamenti percentualmente 

differenti. Quello ordinario, in particolare, scende da f, 3.,305 milioni ad€ 3,048 milioni (-8 per cento), 

con una incidenza di circa il 12 per cento sulle entrate correnti, mentre quello finalizzato cresce 

lievemente da € ,t,266 milioni ad € 4,27 4 milioni ( +0,2 per cento) ed un peso del 17 per cento sulle 

medesime entrate. Quest'ultimo si riferisce agli ulteriori contributi statali stanziati per la ricerca 

corrente e quella finalizzata 45 nonché per i vari prngrammi di ricerca (Ccm, Poat Salute, Middir), gli 

accordi di collaborazione (tra i quali il Siveas, l'Hta ed altri), la realizzazione di report e le campagne 

informative. 

Si è, inoltre, notevolmente ridotta (-58 per cento) la pa1·tecipazione degli enti e privati al 

cofinanziamento dei progetti di ricerca finalizzata e dei prngrammi speciali nazionali ed emopei46, 

mentre cresce leggermente l'apporto sia delle altre entrate eventuali (da€ 26 mila nel 2014 ad€ 65 

mìla nel 2015) sia per rimborsi da parte di enti ed amministrazioni per il personale di nwlo 

dell'Agenzia in posizione di comando presso i medesimi(€ 111 mila ed€ 251 mila)" Resta stabile il 

concorso delle regioni alle spese in materia di formazione specifica in medicina generale con 

erogazione di circa€ 24, mila(€ 25 mila nel 2014). 

Oltre ai minori proventi Ecm (€ 15,962 milioni), le entrate proprie hanno riguardato maggiori introiti 

da parte delle regioni per accordi di collaborazione, pari ad€ 669 mila(€ 327 mila nel 2014). 

In presenza di una progressiva riduzione dei trasferimenti dallo Stato sia ordinari sia finalizzati alla 

ricerca (in particolare nell'ultimo biennio), l'acquisizione di solide entrate proprie, pari a circa il 60 

pe1· cento del totale entrate, favorisce l'autonomia finanziaria dell'Ente. 

La composizione e l'evoluzione dei dati della gestione sono messe in evidenza nella seguente tabella, 

riguardante gh ultimi sei anni. 

~5 Trattasi di quote di saldo, o in acconto, per ricerca cOl'rente e finalizzata anche di anni precedenti. 
io Compresi€ 80 mila quale concorso della regione Puglia alle spese in ma teda di formazione managm·iale. 
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Tabella 8 - Riepilogo entrate contributive e proprie accertate 
ati in mi,;:nma (d .. . l' . ) 

Contributo Contributo del Contributi da 
Prnvemi da Proventi dalle 

ordinario del Min. Min. salute per la parte di enti 
contratti prestazioni di 

Totale 
salute ricerca pubblici e privati 

stipulati con le servizi-tariffe 
re~ioni ( accrediti Ecm) 

2010 4.178 6.484 283 265 13.357 24.567 
2011 3.671 3.664 398 30 14.492 22.255 
2012 3.572 4.019 188 491 15.044 23.314, 

2013 3.403 7.764 615 638 15.589 28.008 
2oa 3.305 4.266 532 327 17.066 25.496 
2015 3.048 4.274 222 669 15.962 2,t.175 

Nell'esercizio in esame, le spese correnti, impegnate per€ 13,745 milioni(€ 19,513 milioni nel 2014), 

sono state, in particolare, così destinate: 

€ 117 mila (-55 per cento) in favore degli organi istituzionali47, con variazione, rispetto al 2014, 

conseguente sia all'applicazione delle prescrizioni di cui alla legge n. 122/2010 sia, in pa1·ticolare, 

al fatto che i compensi del C.d.a. si riferiscono a quattro membri, di cui uno ha svolto le funzioni 

di Presidente f.f.; 

€ 2,747 milioni (-55 per cento)48 per il personale m servizio49 comprendenti l'indennità 

omnicomprensiva al Direttore generale; 

€ 9,152 milioni nel 2014 (€ milioni 2,66'7 nell'esercizio precedente) per acquisto di beni e servizi 

l'elativi al funzionamento dell'Agenzia, tra i quali rilevano, quanto a consistenza, oltre alle uscite 

per le collaborazioni coordinate e a progetto(€ milioni 6,548), gli oneri per la locazione di immobili 

(€ 565 mila)50, gli incarichi professionali (€ 64'7 mila), le spese per telefonia fissa (€ 317 mila), 

l'accesso alle banche dati e a pubblicazioni online (€ 216 mila), le licenze software(€ 182 mila) e 

il noleggio e la manutenzione di impianti e macchinari(€ 138 mila); 

€ 863 mila (€ milioni 10,033 nel 2014) per trnsferimenti passivi per attività di ricerca e 

sperimentazione, conseguente alla flessione sia dei contributi del Ministero della salute sia di quelli da 

parte di enti pubblici e privati, nonostante i maggiori proventi per contratti stipulati con le regioni; 

€ 800 mila per oneri tributari, di cui circa € 688 mila per lrap; 

47 Di cui: t 56 mila al Presidente ed ai membri del C.d.a. per emolnmenti oltre ad € 8 per ,·imborsi spese; t 4,3 mila per compensi al 
Presidente e al Collegio dei revisori: t 10 mila all'(h-ganismo indipendente di valutazione (Oìv) in forma monocrntica. 

4" Per l'analisi vedi relro par. 3 - Risorne umane e costo del lavoro. 
W Si segnala che, contra1·iamente al 2014, e simihnente al passato, nell'esercizio in esame i compensi per le collahorazioni ,:,oordi:nate e 

a progetto(€ milioni 6,548), ai sensi degli articoli 9, 10 e 11 del l'egolamento dell'Agenzia e gli onel'i connessi,(€ 975 mila) sono stati 
insedti tra gli "acquisti di heui di consumo e sm·vizi". Medesima allocazione hanno, peraltro, avuto gli oneri per incai'ichi libero 
professionali di studi, riéena e consulenza (€ 647 mila) e le altre prnstazioui p,·ofessionali e specialistiche (t 37 mila). 

so La spesa si riferisce al corl'ispettivo, sino al mese di maggio 2015, per il contratto di fornitu1·a in service dell'immobile di Via Valadicr 
in Roma e, per la parte residua dell'anno, ad altro contratto in service per l'immobile sito in Via Piemonte in Roma. Dalla nota 
integrativa al rendiconto generale 2015 si apprende che, considerato che la particolare naturn del contratto non t1'ova una specifica 
collocazione nel piano integrato dei conti, l'Agenzia ha imputato l'impm'to nelle locazioni passive in vù·tù anche del fatto che nel 
corso del 2015 si è attivata per un'ulterìon, iudagìne di me1·cato finalizzata a individuare una nuova loca?.ione da destinare alla sede 
istituzionale (contratto stipulato il 10 marzo 2016). 
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€ 23 mila per prestazioni diverse (in gnm pe1· organ.i.zzazione di :manifestazioni e convegni); 

€ 4,3 mila per poste correttive riguardanti rimborsi spese del personale (comandi, distacchi, fuori 

molo). 

Le spese in. conto capitale, ammontanti complessivamente ad€ 120 mila(€ 104 mila nel 2014 = +- 15 per 

cento), si riferiscono fondamentalmente all'acquisto di attTezzature v,uie e, soprattutto, software per il 

funzionamento deU' Agenzia ( € 113 mila). 

6A, Autonmn.ia fin:m.ziaa-ia ed incidenza delle spese 

Sino al 2007 l'Agenzia era pressoché dipendente dagli interventi da parte dello Stato e di enti diversi 

dallo Stato. Per effetto dell'acquisizione delle rilevanti entrate proprie in attuazione della legge 

finanzìaria n. 244./2007 51 , l'autonomia finanziaria, con riferìmento alle entrate correnti, dell'Agenzia 

è progressivamente aumentata. Nell'ultimo anno la percentuale raggiunge il 65 per cento (59 per 

cento rispetto alle entrate complessive). 

Per quanto concerne, invece, le spese di funzionamento, riepilogate nella tabella seguente, la crescita 

complessiva del 32 per cento è detei·minata, in vÌl'tÙ delle motivazioni segnalate precedentemente, 

dal netto incremento degli oneri per l'acquisto di beni e sei,vizi (tra i quali sono inseriti, in particolare, 

i contratti di collaborazione52 previsti dal nuovo regolamento deH' Agenzia), visto sia il minor peso 

esercitato sia dagli oneri per gli organi sia da quelli per il pernonale. L'andamento delle spese di 

funzionamento si riflette, pertanto, in un maggiore grado d'incidenza sulle spese correnti (46 per 

cento nel 2014 e 87 per cento nel 2015). 

Tabella 9 • Spese di funzionamento 
( dati in migliaia) 

2014 2015 Var.% ~~,-,~,--
Organi istituzionali A 259 117 .55 

Personale B 6.143 2.747 .55 

Acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell'Ente e 2.667 9.152 243 

Totale (a+b+e) 9.069 12.016 32 

51 L'art. 2, commi da 357 a 360, ha attribuito all'Agenzia la gestione amministrativa del sistema nazionale di educazione continua in 
medicina (Ecm) e il supporto alla Commissione Nazionale per la Formazione Continua precedentemente di competenza del Ministero 
della salute. 

I~ Pel'sonale per lo svolgimento di specifiche attività. 

31 
Corte dei conti - Relazione Agenas esercizio 2015 



–    32    –Camera dei Deputati 

XVII LEGISLATnU, - DI.SEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI - DOC. 

7. Gestione dei 1·esidui 

Il conto dei residui alla chiusura del 2015 è riportato nella tabella seguente, che evidenzia come il 

fenomeno interessi, analogamente all'esercizio precedente, quasi esclusivamente la parte con-ente. 

Considerato l'incremento degli attivi ( + 30 per cento), parallelamente alla contrazione più evidente 

dei passivi (-7 4 per cento), la gestione globale registra un saldo positivo, pari a € 2,645 milioni ( + 141 

per cento) evidenziando un'inversione di tendenza ed un conseguente miglioramento della situazione 

amministrativa a fine esercizio. 

Tabella 10 • Conto dei residui 
( dati in migliaia) 

2014 fac. % 2015 lnc. % 
ATTIVI 

Pal'te corrente 

esercìzi p1·ecedenti 1.4,70 35 883 16 

delresercizio 1.867 44 4.547 84 
Totale a 3.337 79 5.430 100 

In conto capitale 

eserciz.i precedenti o o o o 
delr ese1·cizio o o o o 

Totale b o o o o 
- Partite di giro 

esel'cizi precedenti o o o o 
dell'esercizio 864 21 12 o 

Totale e 864 21 12 o 
Totale (a+b+c) 4.201 100 5.442 100 

- Totale rmildui esercizi precedenti 1.470 35 883 16 

- Totale residui dell'esercizio 2.731 65 4,.559 84 

TOTALE GENERALE RESIDUI ATIIVI 4.201 100 5.442 100 

variazione % ·1 30 

PASSIVI 

Parte con·ente 

esercizi p1·ecedentì 5.479 51 1.044 38 
dell1es ercizio 4.392 41 1.682 60 

Totale a 9.871 92 2.726 98 
In conto capitale 

ese1·cizi precedenti 23 o 22 1 

dell'esercizio o o 9 o 
Totale h 23 o 31 1 

- Partite di gi,:o 

ese1·ci-zi precedenti o o o o 
dell'eserciiio 791 8 40 1 

Totale e 791 7 40 1 

Totale (a+h+c) 10.685 100 2.797 100 

Totale residui esercizi precedenti 5.502 51 1.066 38 

- Totale l'esidui dell'esercizio 5.1S3 49 1.731 62 

TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI 10.685 100 2.797 100 

va.riazione % -11 .74 

SALDO RESIDUI -6.484 2.645 

variazione % -16 141 
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In ordine alla provenienza, per l'anno 2015 complessivo di€ 5,442 milioni relativo ai. residui 

attivi è detcnninalo per€ 883 mila (16 per cento) dagli esercizi precedenti e per t 4,559 n:i.ilioni (84, 

per cento) dalla competenza, mentre pex· i passivi, pari ad € 2,796 milioni, € 1,066 milioni (38 per 

cento) residuano dagli esercizi precedenti ed€ 1,731 milioni (62 per cento) provengono dalla gestione 

di competenza. 

L'oggetto e l'ammontare delle singole poste attive e passive è riportato nel dettaglio della situazione 

delle disponibilità redatto dall'Agenzia a compendio del conto consuntivo, dai si desume che, 

per il 2015: 

A) tn, i Tcsidui attivi di competenza la componente più rilevante (€ 2,535 milioni) è rappresentata -

a parte le lirnitate ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali esposte tra le partite di giro - dai 

contributi correnti dal parte del Ministero della salute(€ 2,136 milioni) e delle regioni(€ 399 mila) ai 

quali si aggiungono quelli derivanti dalla prestazione di servizi (€ 1,774 milioni) per contributi 

relativi al Sistema Ecm cui fanno seguito i rimborsi spese da amministrazioni ed enti per il personale 

dell'Agenzia comandato presso le stesse(€ 209 mila); 

B) nei residui passivi dell'esercizio spiccano le spese per acquisto beni e servizi(€ 802 mila)53; seguono 

i residui riguardanti i trasferimenti passivi(€ 282 mila) per l'attività di ricerca, le inde1mità e gli altri 

compensi al personale(€ 168 mila) e i relativi contributi ohblìgatori (€ 114 mila), gli oneri tributari(€ 

106 n1ila) e le spese per gli organi istituzionali(€ 58 mila); 

C) quanto ai residui pregressi, la g1·an parte degli attivi si riferiscono ad importi per saldi e rate da 

parte del Ministero della salute (circa€ 686 mila) e, in misura nettamente inferiore, a poste correttive 

e compensative di uscite correnti (€ 89 mila)54·, entrate non classificabili in altre voci (€ 84 mila) e 

trasferimenti dalla regioni (€ 24 mila), mentre dei passivi, pari ad€ 1,066 milioni, ben € 525 mila 

concernono le prestazioni per attività di ricerca, sperimentazione o per altre attività finanziate anche 

con entrnte proprie55 , oneri trìbutari (€ 102 mila), poste correttive e compensative di entrate correnti 

(€ 229 mila) e spese di funzionamento(€ 180 mila). 

Tenuto conto dell'intervenuta Tidetenninazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 

precedenti56, delle riscossioni e dei pagamenti effettuati, nonché dei resìdui di competenza (che 

53 Le voci principali riguardano le collaborazioni coordinate e a progetto(€ 389 mila), la telefonia (€ 258 mila), la manutenzione di 

attrezzature (e 40 nilla). 
5-l Rimborsi pe1· spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ccc.). 
,,; A titolo di corrispettivi alle diverse unità operntive sui progetti di ricerca finalizzata e conente, programma Ccm, Middir, Hta, 

bando dei giovani ricercatoxi, oltre alla realizzazione di accordi e convenzioni con il Ministero della salute, nonché per oneri connessi 

all'attività Ecm, 
,r, L'Agenzia ha provveduto ad eliminare le partite debitorie e creditorie non più dovute e realizzabili (1·iaccertamento dei residui) 

attraverso le deliberazioni del C.d.a. 11. 31/2015 e n. 9/2016 (aggiornamento del provvedimento di riacce!'tamento al 31 dicemh1·e 
2015) che hanno prodotto complessivamente la cancellazione di residui attivi per € 1.202.693,56 e passivi per C 6.554,.596,85 con un 

saldo attivo di C 5.351.903. 
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registrano, peraltro, andamento opposto, con crescita degli attivi e flessione dei passivi), la 

consistenza a chiusura dell'esel'cizio in esame, a raffronto con quella dell'esercizio precedente è 

sinteti·1,zata nella tabella che segue: 

Tabella 11 " Consistenza dei residui 

'""' 
RESIDUI ATTIVI RESIDUI PASSIVI 

2014 2015 2014 2015 
Consistenza all'l/1 4.226 4.201 Consistenza all'l/1 ll.975 10.685 

· Riscossioni 2.143 2.116 · Pagamenti 4.426 3.065 
- Riaccertamento in meno 613 1.202 - Riaccertamento in meno 2.047 6.554 
+ Residui di competenza 2.731 4.559 + Residui di competenza 5.183 1.731 

Consistenza al 31/12 4.201 5.442 Consistenza al 31/12 10.685 2.797 

In considerazione della suddetta complessiva netta flessione dei residui passivi, prodotta 

esclusivamente dalla contrazione di quelli degli esercizi precedenti, l'indice di accumulo - costituito 

dal rapporto tra il totale dei residui a chiusura dell'esercizio e degli impegni di competenza cui si 

aggiungono i residui esistenti all'inizio dell'esercizio stesso - si assottiglia: 

Tabella 12 · Accumulo 1·esidui passivi 
ati in nn{!, iaia (d .. . l' . ) 

2014 2015 
Totale residui passivi al 31/12 A 10.685 2.797 
lmpe!!lll competenza B 23.156 16.298 
Residui passivi all'l/1 e 11.975 10.685 

Indice Al(B+C) 0,30 0,10 

Andamento crescente presentano, infine, gli indicatori della capacità di smaltimento dei residui 

attivi e passivi: i secondi, in particolare, si avvicinano sensibilmente al livello ottimale di riferimento 

pari all'unità: 

Tabella 13 • Smaltimento l'esidui attivn 
ati in nugiiaia (d .. . l' . ) 

2014 2015 
Residui riscossi A 2.143 2.116 
Minori residui attivi B 613 1.202 
Residui all'l/1 e 4.226 4.201 
Maggiori residui attivi D o o 

fodice (A+B)!(C+D) 0,65 0,79 

Tabella 14 - Smaltimento residui passivi 
ati in m1g1 iaia (d .. . l' . ) 

2014 2015 
Residui pagati A 4.426 3.065 
Minori residui passivi B 2.047 6.555 
Residui all' 1/1 e 11.975 10.685 
Maggiori residui passivi D o o 

Indice (A+B)l(C+D) 0,54 0,90 
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Corte, nel daxc atto dei suddetti consistenti di miglioramento, connessi alla 

dì riaccerta mento, auspica che l'Agenzia continui ad adottare tutte le iniziative idonee a limitare 

l'impatto dei residui passi.vi sulla gestione57, compatibilmente con la pratica attuazione dei 

prngrammi di ricerca, nel cui ambito sono spesso impegnate, oltre all'Agenzia in qualità di capofila, 

altre pLlhbliche amm.i.nistrazioni come unità operative e la cui appl'ovazione spesso supera i limiti 

temporali di un esercizio finanzial'Ìoo 

57 L'insorgenza dei ,·esidui passivi è legata alle modalità operative del!' Agenzia individuate dalla legge, menti-e l'eliminazione è 
subordinata all'erngazione effettiva delle somme accantonato ed è connessa agli obblighi di rendicontazione dei finanziamenti 
assegnati e alla verifica dell'esito delle attività di riéerca di competenza del ministero finanziatore. In panicolare, l'effettiva ( e 
integrale) erogazione dei finanziamenti non avviene in un'unica soluzione considerato che il trasferimento di somme alle unità 
operative è subordinato al compimento di determinati stati di avanzamento, la cui effettiva realizzazione deve essel'e comprovata. 
Pei·tanto, se nel corso dell'esercizio non si verificano le circostanze per l'effettiva erogazione della somma Ol'iginariamentc prevista, 
la relativa spesa, sebbene definita e regolal'mente iscritta in bilancio, non può essere effettuata. 
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8. Conto economico 

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono stati redatti secondo i principi introdotti con la IV 

diTettiva Cee nel rispetto dei criteri di valutazione definiti dal codice civile58 e richiamati dall'articolo 

41 del d.p.r. n.97/2003 e dall'articolo 42 del regolamento dell'Agenzia. 

In particolare, la dimensione economica dell'attività svolta dall'Agenzia è rappresentata nella tabella 

seguente, dove le componenti positive e negative della gestione sono state imputate secondo il principio 

della competenza economica, dando luogo al risultato economico d'esercizio, al netto dei resi, sconti e 

abbuoni. Il conto economico registra, in particolare, un saldo positivo della gestione carntteristica - quale 

differenza tra gli importi ridotti, rispetto al 2014, del valore della produzione e dei corrispondenti costi· 

(con flessione, in valore assoluto, più marcata per i secondi), pmi a€ 8,926 milioni, in aumento(+ 19 per 

cento) rispetto al dato omogeneo riclassificato dell'esercizio precedente (€ 7,4,79 milioni). L'avanzo 

economico dell'esercizio - influenzato sia dagli apporti del saldo delle partite straordinarie (positivo per 

€ 837 mila) sia, in misura trascurabile, da quello tra proventi ed oneri finanziari - si è attestato ad€ 9,147 

milioni, con una crescita del 27 per cento. 

sa Il bilancio è stato redatto nel rispetto del principio della prudenza e nella pl'Ospettiva della continuità dell'attività. 
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( dati in migliuiu) 

2014 20.D.5 
Jlar. 

% 
A Valo,·e della produzione -- - ' . -

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi 

- t1'asfe1'lllleutì correnti da Minìsterì 7.323 6.501 -11 

- ti·asferimenti correnti da altre amn1inist..razioni locali u.a.c. 38 33 -13 

- trasferimenti con·enti àa_!-l'Unione Europea 38 34, -11 ... .. 
- trasferimenti corr:nti da Regioni e Province autonome 164 11J4. 12 

- pro"',renti da servizi n.a"c. 17.980 15.961 -.Il 

_ Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione 32 o -100 

Altri ricavi e proventi 
u•uuuuuu~~- -·~--·"'~ 

- entrate da rin1borsi, recuperi e 1·estituzioni di son1n1e non dovute o incassate in eccesso da 
9 33 26? 

annn;nistraiioni locali 

~ altTi proventi n.a.c. 265 84 -68 

- TÌ111b0Isi ricevuti per spese di pen.onale (comandoi distaeco~. fuo1·i i·uolo~ convenzioni~ ecc.) 107 115 7 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 25.956 22.945 -12 

B Costi della produzione 

Per materie prime, sussidiarie~ consu1no e 1nerci 152 78 .49 

P e1· s e1·vizi 13.415 9.54,0 -29 

Per godimento dì beni di terzi 1.628 1.316 -19 

Per il personale 

- salari e stipendi 1.980 1.959 -1 
--·"·"---~-----

- oneri sociah 500 506 1 

~ altri costi 50 43 -14 --
Anunortan1enti e s--valutazioni 

- Ammortamento ìn1:n1obilizzazioni im1nateriali 93 71 -24 

~ Atnrn.ortaniento inunohilizzazioni materiali 339 344 1 

·v ariaz.ioni delle n11:1t.eTie prin1e e di consumo 31 -2 -106 
--~-.. -------· ---- ---···~---~ ---

Oneri diversi di gestione 289 16'1, -43 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (E) rn.477 14.019 ·24 
Differenza tt·a valori e costi della prodnzione (A-B) 7.479 8.926 19 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI 3 3 o 
D RETTIFICHE ,li VALORE E di ATTIV.ITÀ FINANZIARIE - . -
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -

.. oneri straoniinari 247 135 .45 

- pl'oventi stmOl'dinai·i 663 972 47 

TOTALE PARTITE STRAORDINARIE (E) 416 837 1111 

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+I-D+/-E) 7.898 9.766 24 

Imposte sul l'eddito dcll'esel'cizio 673 619 -8 ---
AVANZO/DISAVANZO (-) ECONOiVHCO DELL'ESERCIZIO 7.225 9.1,n 27 

Dall'analisi dei dati contabili si evidenzia che l'Agenzia ha coperto i costi gestionali quasi 

integralrnente con i contributi in conto esercizio, costituiti principalmente da: 

- € 15,961 milioni (a fronte di 17 ,980 milioni nell'esercizio precedente) provenienti dai soggetti che 

hanno chiesto di essere accreditati per lo svolgimento di attività di formazione continua (Ecm); 

- € 6,501 milioni(€ 7 ,323 milioni nel 2014) a titolo di contributi correnti da parte dello stesso Ministero; 

- € 184 mila per contributi da regioni e province autonome; 

- € 67 mila quali contributi complessivamente erogati dall'Unione europea e da altre amministrazioni 

locali. 
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In merito ai costi della produzione si rinvia a quanto ha formato oggetto di analisi nei precedenti 

paragrafi, evidenziando, peraltro, che i più significativi sono costituiti da quelli pe1· il personale 

(passati da€ 2,530 milioni nel 2014 ad€ 2,508 milioni nel 2015), per prestazioni di servizi(€ 13,415 

milioni nel 2014, ed € 9,540 milioni nel 2015). Si riducono inoltre (da€ € 1,628 milioni nel 2014 ad 

€ 1,316 milioni a fine 2015) i costi per godimento di beni e servizi59 e gli oneri diversi di gestione (da 

€ 289 mila ad € 164 mila). 

Il lieve saldo positivo delle componenti finanziarie resta invariato rispetto al precedente esercizio, 

mentre aumenta quello, sempre positivo, delle partite straordinarie(€ 837 mila a fronte di€ 416 mila 

nel 2014) in gran parte conseguente alla procedura di riaccertamento dei residui soprattutto passivi. 

Si segnala, infine, che nel 2015 l'Agenzia ha provveduto ad imputare - secondo la prassi consolidata 

(principio contabile n.12 dell'Organismo italìano di contabilità - Oic) - l'Irap nella voce imposte 

dell'esercizio eliminandola, pertanto, dagli oneri diversi di gestione. 

-19 Andamento disomogeneo presentano, in particolare, le voci concernenti gli oneri per gli organi istituzionali {t 234 mila ed e 223 mila, 
rispettivamente nel 2014 e nel 2015, :in cui sono comp1•eai la retribuzione e le spese di missione del DÌl'ettore dell'Agenzia, del C.d.a. nonché 
il compenso spettante al Collegio dei revisori e al Nucleo di valntazione), gli oneii per uteme, servizi ammi.nistmtivi e manutenzione, le 
pubblicazioni, l'organi,zazione e la partecipazione a conveg1ù e manifestazioni, i canoni per licenze d'uso e gli affitti passivi, gli acquisti di 

n1ate1ie prime uonché gli annnortan1enti e le s""Valutazioni. 
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Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema previsto dall'articolo 2424 del codice civile., per 

quanto applicabile. 

Tabella 16 · Stato ]l:fl!h'imm:i.iale • attività 
ati in nu~1,ic1,1,a (d .. ' ,. . ) 

-
2014 2015 Var. Ass. V«r. % 

"' 
_,_.....,,,_'"_ -- "" __ ._ __ ~~ 

ATTIVITA 
A faediti verso soci per versamenti ancor.a dovuti (A) o o o '" --·-· ----------- --~-
B Immol,ilizzazioni 

"' 

lmmobilizza;,ioni imma.teriali 
-~--·--

Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere 
94. 91 -3 -3 

~·-----··· 
dell'ingegno ---·,.·---·----- -----~ 

Immobilizzazioni materiali 

Teneni e fabbricati 5.873 5.617 -256 -4 

ImEianti e macchinari 6 5 ·1 -11 
--· "" .. 

Attrezzature industriali e commerciali 1 o ·1 -100 
=,== 

Altri beni 221 189 -32 -14 
-·-

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 6.195 5.902 -293 -5 

C Attivo ci.-colante 
----·"~-- """ 

Ri.manenze 

Materie prime, sussidiarie e di consumo 32 33 1 3 
------ ---

Cr€diti 
Tributari 78 o -78 -100 

--·------------,---·--·-~ 
Verso altri 163 2.699 2.536 1.556 

Disponibilità liquide 
Depositi bancari e postali 82.278 89.090 6.812 8 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 82.551 91.822 9.271 11 

--~--·-----·--
_,,_ 

D Ratei e risconti 

Ratei attivi 3 3 o o 
Risconti attivi 4 o .4 -100 

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 7 3 -4 -57 

TOTALE ATTI.VITA (A+B+C+D) 88.753 97.727 8.974 10 
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Tabella 17 • Stato patrimoniale - passività e netto 
ati in mi!?, .ima (d .. . r . J 

2014 2015 Var. Ass. Var. % 
PASSIVITA 

A Patrimonio netto 
Fondo di dotazione 3.323 3.323 o o 
Avanzi ( Disavanzi) economici portati a nuovo 75.163 82.389 7.226 10 
Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio 7.225 9.147 1.922 27 

TOTALE PATRI~IONIO NETTO (A) 85.711 94.859 9.148 11 
B Fondo per dschi e oneri 71 220 149 210 
e Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 79 79 o o 
D Debiti 

Debiti verso fornitoti 882 896 14 2 
Debiti tributari 36 o -36 -100 

Debiti vei·so istituti di previdenza 96 4 -92 -96 

Altri debiti 1.878 58 -1.820 -97 
TOTALE DEBITI (D) 2.892 958 -1.934 -67 

E Ratei e risconti o 1.611 1.611 . 
TOTALE PASSIVITÀ (B+C+D+E) 3.042 2.368 -174 -6 

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ (A+B+C+D+E) 88.753 97.727 8.974 10 

La movimentazione dello stato patrimoniale, come risulta dalla tabella che precede, mostra un 

incremento del 10 per cento dell'attivo patrimoniale e una flessione del 6 per cento delle passività, 

considerati i proventi e gli oneri connessi all'attività Ecm. Il fondo di dotazione resta inalterato60 • 

Gli avanzi economici degli esercizi precedenti di€ 82,389 milioni e l'avanzo d'eseTcizio accertato nel 

conto economico 2015, pari ad € 9,147 milioni, hanno determinato il progressivo incremento del 

patrimonio netto dell'Agenzia, passato da€ 85, 711 milioni ad€ 94,859 milioni(+ 11 per cento). 

Oltre alle immobilizzazioni materiali (iscritte in bilancio al costo di acquisto, compresi gli oneri 

accessori di diretta imputazione), alle immateriali (licenze e prodotti software), in diminuzione sia per 

la cessione di alcuni cespiti obsoleti, sia per gli ammortamenti operati direttamente sulle voci e al 

valore complessivo dei crediti, nettamente cresciuto a causa dell'imputazione del valore di tutte le 

fatture da emettere per i progetti di ricerca di competenza economica dell'esercizio in esame, si 

segnalano le disponibilità liquide (depositi bancari e, dal 2010, postali61), influenzate daglì accrediti 

connessi all'attività Ecm, che da€ 82,278 milioni del 2014 raggiungono a fine 2015 la consistenza di 

€ 89,090 milioni con un incremento dell'8 per cento. 

Nelle passività, oltre al patrimonio netto di cui si è già detto, sono esposti: 

il fondo per rischi ed oneri, passato da € 71 mila ad € 220 mila, costituito dagli accantonamenti 

destinati a fronteggiare il trattamento accessorio del personale dirigente, il finanziamento dei 

r.o A decm-rei·e dal 1999. 
•H Pari ad e 1,694 milioni (C 1,730 m;lìoni nel 2014) dedicati agli accrediti del Progrnmma di Educazione Continua in medicina. Non 

sono considerati nella consistenza di cassa della situazione amministrativa. 
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p,rnsaggi tra le fasce e fra le posizioni retributive del non dirigente, i l'Ìnnovi contrattuali 

e, dopo l'accantonamento(€ 124, mila) effettuato nel corso del 2015, la produttività individuale e 

collettiva del personale non dfrigente; 

il trattamento di fine rapporto dei dipendenti., costituito dal fondo - immutato rispetto 

all'esercizio precedente - che rappresenta il debito residuo maturato verso i dipendenti e che non 

accoglie accantonamenti, in quanto sarà l'Inps--Inpdap a gestire direttamente l'erogazione di tale 

trattamento; 

i debiti verso i fornitori, aumentati del 2 per cento nel 2015, rifel"iti a fatture da liquidare 

nell'esercizio successivo; 

i debiti verso istituti di previdenza ( -96 per cento) che interessano l'Inps, l'Inail e l'Onaosi; 

gli altri debiti, per complessivi€ 58 mila (-97 per cento), nei quali confluiscono gli acquisti di beni 

e servizi la cui competenza economica si riferisce all'esercizio in esame per il quale, però, al 31 

dicembre non sono state ricevute le relative fatture nonché i debiti sia verso il personale 

dipendente per indennità, straordinario e trattamento accessorio sia verso i consulenti e 

collaho1·atori dell'Agenzia le cui spettanze saTanno saldate nell'esercizio successivo. 
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10. Situazione anm1ini.st1·ativa 

I dati relativi alla situazione amministrativa di seguito rappresentati testimoniano avanzi m 

progressiva crescita62• Stesso andamento ha registmto la disponibilità di cassa63 alla chiusura di 

ciascun esercizio (da€ 80,54,8 milioni nel 2014 ad€ 87,397 milioni con un incremento del 9 per cento), 

che denota, pertanto, un indice di elevata liquidità. 

Tabella 18 • Situazione arruninistrativa 
( dati in migliaia) 

2014 2015 

Consistenza ili cassa all'l/1 74,.343 80.548 

- Riscossioni 

in e/ competenza 26.4,62 22.365 

in e/ residui 2.143 2.116 

Totale pa1·ziale 28.605 24.481 

- Pagamenti 

in e/ competenza 17.974 14.567 

in cl ,·esidui 4.426 3.065 

Totale parziale 22.400 17 .632 

Consistenza di cassa al 31112 80.5,&8 87.397 

variazione % 8 9 

- Residui attivi 

esercizi precedenti 1.470 883 
dell'esercizio 2.731 4.559 

totale l'esiclui attivi 4.201 5.442 

vuria.zione % -1 30 

- Residui passivi 

esercizi precedenti 5.502 1.066 

dell'esercizio 5,183 1.731 

totale residui passivi 10.685 2.797 

varianone % -11 -74 

Avanzo di amministrazione 74.064 90.042 

variazione % 11 22 

Somma indisponibile 2.925 

Avanzo di amministrazione disponibile 74.064 87.117 

Dalla relazione del Collegio dei revisori risulta che il saldo finale diverge (per € 12 mila) da quello 

comunicato dalla Banca d'Italia per mandati ineseguiti e reversali da regolarizzare da parte 

dell'istituto bancarioM, 

Rinviando a quanto già sottolineato nel paragrafo 7, si segnala in sintesi che, a seguito 

principalmente dell'operazione si riaccertamento effettuata dall'Agenzia, la gestione dei residui 

presenta a fine esercizio una maggiore consistenza degli attivi (+30 per cento) accompagnata dalla 

flessione più netta (-7 4 per cento) dei passivi. 

r,2 L'evolu~iòne dell'avanzo di amministrazione nel periodo 2007-2015 è cai·atterizzata da un andamento fortemente ascendente. 
6:i Si segnala la mancata coincidenza tm la consistenza finale di cassa della situazione amministrativa e la disponibilità liquida alla 

stessa data ripo1·tata nell'attivo cÌl'colante dello stato patrimoniale, in quanto quest'ultimo considera anche la giacenza sul e/e 
postale. 

M Regolarizzati a gennaio 2016. 
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Risulta,. pertanto, evidente come ~ contrariamente al passato - il risultato della situazione 

anuninist.rativa, in presenza di un saldo positivo (€ 2,645 milioni) provenienle dalla gestim1e dei. 

residui (a frnnte d.i risultati negativi paria ad€ 10,871 milioni nel 2012, € 7,74,9 milioni nel 2013 ed€ 

6,484 nel 2014), sia influenzato quasi esclusivamente dalla notevole consistenza di cassa alla fine 

dell'esercizio, determinata principalmente dalla sfasatura temporale tra finanziamenti ricevuti ed 

investimenti programmati ed, in particolare., dalla gestione dei flussi finanziari dai proventi e dalle 

spese relativi all'attività di gestione del Sistema EcnL 

Si segnala che nel 2015, contrariamente all'esercizio precedente, è indicata la parte vincolata (f. 2,.925 

milioni) dell'avanzo di amministrazione. 
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11. Considerazioni finali 

Il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 1 ° ottobre 2013 ha previsto la partecipazione 

dell'Agenzia alla sperimentazione della contabilità sulla base del nuovo principio della competenza 

finanziaria c.d. "potenziata" di cui all'articolo 25, comma 1 del d.lgs. n. 91/2011. 

Nel 2015 la gestione dell'Agenzia è influenzata, a fronte della notevole riduzione delle spese, dalla 

parallela flessione delle entrate relative all'attività di gestione del sistema nazionale di educazione 

continua in medicina - Ecm (€ 15,962 milioni a fronte di€ 17,066 milioni nel 2014) e dei trasferimenti 

correnti da parte dello Stato, passati da€ 7 ,572 milioni ad€ 7 ,322 milioni (-3 per cento). 

Si è, inoltre, ridotta la partecipazione degli enti e dei privati al cofinanziamento dei progetti di ricerca 

finalizzata e dei programmi speciali nazionali ed europei (da€ 532 mila a€ 222 mila) compensata dai 

maggiori introiti da parte delle regioni per accordi di collaborazione, pari ad € 669 mila {€ 327 mila 

nel 2014), mentre risulta lievemente aumentato l'apporto delle altre entrate. 

Riguardo al tema delle consulenze, la Corte non può non sottolineare - nonostante la flessione di circa 

il 13 per cento ( da € 8,236 milioni del 2014 ad€ 7 .195 milioni a fine 2015 al lordo degli oneri riflessi e 

delle imposte) - l'entità delle spese ad esse relative e la numerosità delle tipologie delle stesse, che 

delinea un quadro di non agevole comprensione. Pertanto, invita l'Agenzia ad adottare politiche che 

limitino in modo sostanziale il ricorso alle consulenze medesime definendo altresì, in modo chiaro, le 

diverse tipologie contrattuali anche sul proprio sito istituzionale. 

Per le collaborazioni concernenti l'attività di Ecm l'Agenzia ha impegnato f. 1,253 milioni (a fronte 

di€ 1,284 milioni nel 2014). 

In considerazione di quanto previsto dagli articoli 9, 10 e 11 del nuovo regolamento, ai sensi 

dell'art. 19, co. 1 d.lgs. n. 106/2012, l'Agenzia ha provveduto ad impegnare € 6,548 milioni per 

collaborazioni coordinate e a progetto (comprensivi degli oneri connessi pari ad€ 975 mila) ed€ 647 

mila per incarichi libero professionali di studio, ricerca e collaborazione per un totale di 236 

collaborazioni (contro 311 e 255, rispettivamente nel 2013 e nel 2014), di cui 187 coordinate e 

continuative, 18 occasionali e 31 professionali con partita Iva. 

L'esercizio in esame si chiude con un avanzo finanziario di competenza pari a€ 10,626 milioni (+76 

per cento rispetto al 2014). 

I notevoli scostamenti di entrate e spese, fra previsioni e consuntivo, inducono a ribadire la necessità 

di una più attenta ponderazione delle esigenze dell'Ente in occasione della stesura del documento 

previsionale, specie in materia di spese correnti. 
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A fine l'avanzo economico d'esercizio raggiunge t'importo di€ 9,J!I? milioni con un incremento 

del 27 per cento, conseguenza del nrnggior saldo positivo tra valore e costi della pro<luzioue. 

Il patximonio netto, per effetto del positivo risultato economico, si attesta ad € 94,,859 milioni, 

superiore dell'll per cento rispetto al 2014. 

Cresce (+9 per cento) il fondo di cassa che, al termine del 2015., presenta la consistenza di€ 87,397 

milioni. 

L'avanzo di amministrazione(€ 90,042 milioni) 1·cgistra un incremento del 22 per cento. 

In seguito alla procedura di riaccei-tamcnto, la gestione dei residui, soprattutto pasGivì, evidenzia un 

sensibile miglioramento con preminenza, contrariarnente al passato, degli attivi rispetto ai passivi. 

Nel dare atto di tali positivi segnali, questa Corte auspica che l'Agenzia prosegua nelle iniziative 

idonee a ridurne la consistenza, compatibilmente con la pratica attuazione dei programmi di ricerca. 
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–    62    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATUR/i - DI.SEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 482 

,o 

Il 

12 

13 

14 

Age.na.s. - Conto economico 

CONTO ECONOMICO 

D.P.R. 97/2003 

CONTO ECONOMICO 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

Proventi e corrlspewv, per lo produzione delle prestauonl e o setvlu 
Trasrerlmenti correnti da Ministeri 

Trasferìmenti correnti da altre Anuninistraz1onl Locali n a.e 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Proventi da servizi n.a.c. 

Variazioni nelle rimanenze di prodotri in corso di fovoro lio11e, etc. (+/-) 

Vorio1ione dei lavori in corso su ordinazione 

l1Jcrementi di immobiliuotiooi µe, lovo1i i1Jterni 

Altri r icavi e proventi, con separato indicazione dei contriburi di comperenw dell'esercizio 

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali 

Altri proventi n.a.c. 

Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco. fuori ruolo, convenzioni, 
ecc ... ) 

Anno 2015 

Pa rziali J Totali 

22.712.929,05 

6 500 928,37 

33M 9,9l 

33.577,98 
184.472,60 

15.960.500,17 

231.910,13 

33.000,00 

83.889,79 

115.020,34 

Anno 2014 

Parziali Totali 

I 25.543.308,61 

7 323.516,19 

37.682,48 

37.826,73 
164.238,72 

1 7.980.044,49 

31.564,% 

381.432,31 

9.199,39 

265.066,72 

107.166,20 

">'> 0,1,1 sn.a 1 11 25.956.305,48 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)I f ••. ,,,..,,, •• f 
1e) COSTI DELLA PRODUZIONE !::~ :::;:iie prime, sussidiarie, consumo e merci 

per godimento di hefll di terzi 

per il personale 

,salari e stipendi 

oneri sociali 

trattamento di fine rapporto 

trattame nto d1 quiescenza e simili 

altri cos.ti 

Ammortamenti e svolutoz,oni 

Amm ortamenti di immobilizzazioni Immateriali 

Amm ortamenti di immobilizzazioni materiali 

Altre svalutazlonl delle irnmobillzzazlonl 

Svalutazlone del credltl compresi nell'at tivo cir colan te e delle disponibi lita liquide 

Variaziorn nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo ( t/-) 

Accantonamenti per rlschf 

Accantonarnenti ai fondi per onen 

Oneri diversi di gestione 

1.959.177,09 1 
506.330,65 

42.528,36 

70.SGG,72 

343.506,85 

78.392,96 

9.540.185,60 

1,315.599,97 

2.508.036,10 

414.073,57 

1.630,89 

l.979.897,07 

499.828,16 

49.879,53 

93.070,18 

338.270,51 

152.136,93 

13.4 14.695,19 

1.628.195,12 

2.529.604,76 

431.340,69 

31.052,62 

164.061,31 i i 289.318, n 

TOTALE COSTI (B) 14.018.724,62 18.476.343,441 

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A·B) 8.926.114,56 7.479.962,04 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

15 I Provent i do porrecipozioni 

16 Altr i p1ove11li finanziari 

17 

17 · bis 

di crediti Iscritti nelle immob1lizzaz1onl 

di tit o li iscri tti nelle irnrnobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 

di tito li iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 

proventi diversi dai precedent i 

Interessi ed altri oneri finamiari 

Ufili e perdite su cambi 

3.296,01 

18,00 

3.169,20: 

35,48' 

Totale proventl ed oneri fi nanziari (15+16-17)1 I 3.278,011 I 3.133,7211 

O) RfTTIFICHE DI VALORE ATIIVITA' FINANZIARIE 

22 IR1volurozio11i 

23 

di partecipazioni 

dl lrnmoblllzzazlonl nnanzlarle 

di titoli iscritti nell'attivo orcolante 

SvDlutoziani 

di partecipazioni 

di immoblllzzazioni finanziarie 

di ti toli iscritti nell'attivo circolante 

E) PROVENTI ED ONERI $IRAQRDINARJ 

~ ' 
TOTAlE RETIIFICHE DI VAlORE I 

Proventi, con separato indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono 

20 l iscrivib/U o/ n .5) 

21 

22 

One,i srruonJinuri, con separato indicazione delle minusvalenze da ollenazlonl f cui effetti 
contabili non so110 lsetivibili al n.14} 

d1 cw Mmusvole11zo do olie11oz1one d, beni morerfo/1 

Soprowenienze attive ed insussist enze del passivo der,vont1 da/ID gestione dei residui 

134.534,49 2-47.439,75 

6.445,80 

971.990,93 662.593,68' 

23 ISoprowe11ienze passive ed insussistenze dell'attivo detivn,ul dalla ge.Hione dei residui 

Totale delle partite straordinarie 837.456,44 415.153,93 

~ RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A·B+/-C•/· D+/·E) 9.766.849,01 7.898.249,69 
lm~ste dell'esercizio 6 19.307,97 672.849~ 

Il !AVAN20/0IVASAN20 ECONOMICO I I 9. 147.541,04! I 7.225.399.751 
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Ac;e.nn 5 - Conto econ:1nuco 

CONTO ECONOMICO 
D.P.R. 97/2003 

ONTO ECONOMICO 

I:' ,:: ~('.' ~'ili 

u,..1,:--f'ti (ialrl,t,;i-J"<d h;· .~J0d 

1\1t0f1GFP>! 

DOCt-:vrnNn 

160 ~l.-0,17 

Anno 2014 
Par,-ia-li-~-

25.543.308,6 

l7 '·l.i:l0.044,49 

1:010. n_>r.','(' di pwt tti ·n_co,so d1 favoram:me, e:, 

nu,, "i ( mso ~u o. dum,1mne 

n:,64.,'-:"'' 

d; ·m,,ut:111::::uior,1 pe la11Qrt mre!l,1 

moventi, w,1 seporatt. indicanone i1e1 contributi d1 :·1ìinp»u•n:r1 ,iP// i'Sf'1011fl 

d,t riir.bor\1, r0n,pen e re tituziorH di somme r1on do111..JtP 'J ,11c,ViSJte 1n 
i/\mrn1n1\tra:11oni LO(,lll 

·1ccvuti per '>0"~se di pe-r~onale (com,mdo, distacco, fu-.;11 111(;!0. ct)nv,:1111~m1 

H.000,00 

83 889./9 

lEJ 020,14 

231.910,13 

g 199,39 

2&,.00;;.n 

107 156,}0 

181.432,3 

TOTALE VALORE DELLA PAODUZlONE (A)' I 22.944.839,18' I 2S,9S6.305,4~ 11 

rr;aterie orime, 5;issidHJnf', co,iS:·Jmo e mefet 

di irnmobilizzruio1i lmm.;irerl.ili 

l,\mrn,:,rtaYne;1t1 ,j, 1n,rnobiliu,1zio~ì rn~m:-1/;;)li 

di!! ..::reditl COr'npfe&i rell'atti\lO circolante e delle brìpon,t;d,ta Lqu1,J>:;! 

nelle r,manen.:e di matr,rie prime e/o beni di consumo(+/ ) 

per riochi I 

1 ':l'J'J lJl,09 

506 330.65 

42Sl8,J& 

70 566.72 

.143.506,85 

78.392,96 

9540.185,60 

1.315.599,97 

2.508.036,10 

414.073,57 

1.630,89 

1 979 897,07 

,1gy 828, lb 

,~.879,53 

H.(JJ0,18 

338,270.51 

431.340,6 

31.052,6 

gesticmc 164.067,31 289318,1 
ai fondi per oneri 

TOTALE COSTI (8) 14.018.724,62 18.476.343, J 

DIFFERENZA FRA WILORE E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A·B) 8.926.114,56 7 479.%2, 

,11 titoh iscritti nelle ìmmob:liaoH1~n1 che non W\t1tu•5-conl) p;,rtecip;rnoni 

uov~r:t1 da11P,,1 drt1 piei:ede-nti 

"'tf'Te~si rd altri cnen J1rianziori 

~tifi e perdite su can·bi 

che non tt)<:.tituisrono piHlf'òp,1z;oni 

I Totale proventi ed oneri finanziari {15+16·17) 

D) RffilflCHE DI VALORE ATTIVI A' FINANZIARIE 

.-!;1,0/ut;U10."II 

11 pai~~UpilllOll! 

:1i ·rir1cib1.1z:-1z•on: f1né111.r1a,r;e I 

)i titoli :su,tt1 ne!!',itt1vo circdant~ 

Svaìuw1ioni 

1mmobiL>zzaz1on1 flndf\liMift 

tt: nell'at'.:1vo 

3,296,01 

18,00 

3.278,01 

l.169,21 

3,, 

!.133,7 

..::;:::;;:­
~---, -"-;.:._.-.---

I 

ilf'-

TOTALE RITTIFICHE DI VALORE I 

wn se,:.:oroto 1fd1fot11xe dt>flP muhi~·.ra/Pme da alie.--:nnoni i ru1 ejfe.rti 

134.534,49 247.439.~S 

di c~;i Minusvalenza da 6.445.80 

Al,1.Jta1>er111!rl.i' ur:, ,1: •'d rn5uss1sl)'t•n.:e del pa:;s111u derivanti dc1ia :te'• re" >:du1 971.990,93 662.593, 

{'(/ inç11ss1~tt>nte dell'attivo de1ivanti dH·ft1 :;,•,r;,)lit> ;te, ,huiu, 

Totale delle partite straordiriarieÌ 8-37.456,44 415.tSl, :, 

RISULTATO PAIMA DELLE IMPOSTE {A·B•/·C•/·D+/ E) 9.156 849.lll 7 >l>S 209, 9 

(119.307,9? hll. 849 

9 l47 541,041 I /}}S i99, 
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Deliberazione n. 9 del 29 aprile 2016 

Oggetto: Delibera ri ccertamento residui al 31 dicembre 2015 

tL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l'art. 5 del decreto legislativo 30 giugno l 993, n. 266 e successive modifiche e ìntet,,rrazìoni, 

che istituisce l'Agenzia per i servizi sanitari regionali; 

VISTO il decreto le islativo 31 marzo 1998, n. I 15, e s.m.i.; 

VISTO il decreto d 1 Ministro della sanità di concerto con il Ministro della funzione pubblica e con 

il Ministro del tesor , del bilancio e della programmazione economica del 31 maggio 2001, con il 

quale è stato appro ato il Regolamento sul fur12ionamento degli organi, sull'organizzazione dei 

servizi, sull'ordinam nto del personale e sulla gestione amministrativo-contabile dell'Agenzia; 

VISTO l'art. 2 comma 357 e segg. della L. 244/07 (legge finanziaria 2008) che ha ridenominato 

questa Amministrazione in "Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali"; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 4 aprile 2013 con il quale è stato approvato lo Statuto 

delr Agenzia. ai sensi dell'articolo 17, comma J del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. I 06 ed in 
particolare l'articolo 7 del suddetto Statuto; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per b Pubblica 

Amministrazione e la Semplificazione ed il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 

settembre 2013 che ha approvato le modificazioni al citato Regolamento di questa Agenzia, in 

attuazione dell'art. l del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106; 

VIS~~· in particolat, gli articoli 12 e seguenti del predetto Regolamento, relativi al bilancio di 
prev1s1one; 

VISTA la deliberaz~ne del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 11 dicembre 2015 avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 di Agenas; 
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VISTO l'articolo 4 del D.P.R. 97!2003 che disciplina ìl riaccertamento dei residui e demanda 

all'Organo di Vertìc l'approvazione della variazione dei residui attivi e passivi e l'inesigibilità dei 

crediti; 

VISTA la delibera el Consiglio di Amministrazione n. 31 del 30 ottobre 2015 che approva, tra 

l'altro, il riaccerta ento dei residui al 31.12.2014, rappresentati nell'allegato 4 alla suddetta 

delibera con cui sì · provveduto a cancellare i residui passivi per un totale di euro 7.452. 778,61 

(settemilioniquattroc ntocinquantaduemilasettecentosettantotto/61 ); 

CONSIDERATO he, a seguito di ulteriori approfondimenti avvenuti da parte degli uffici 

competenti nel co dell'anno 2015, parte dei residui che erano stati cancellati con il suddetto 

provvedimento, in q anto allora valutati come residui che non avevano più ragione dì essere, pari 

ad un totale di euro 886. 748,88 (ottocentottantaseimìlasettecentoquarantotto/88), dovevano invero 

essere mantenuti n Ila contabilità dell'ente, e che pertanto è necessario rimodulare l'importo 

indicato nella delibe ione suddetta; 

CONSIDERATO i ltre che è necessario procedere alla cancellazione dei residui passivi pregressi 
di euro 11.432,88 ( 

corrispondente; 

ACCERTATO pe 

31.12.2015 

ìcimilaquattrocentotrentaduei88), essendo venuta meno la titola.itità del debito 

anto, per quanto sopra detto, che il valore dei residui da cancellare al 

è pari ad euro 6.554.596,85 

(seimilionicinquecen ocinquantaquattromilacinquecentonovantasei/85); 

CONSIDERATO · oltre che con il presente provvedimento è necessario procedere alla 

cancellazione del re iduo attivo di euro 165,34 (centosessantacinque734}, essendo venuta meno la 

titolarità del credito rrispondente; 

RITENUTO OPP RTUNO, alla luce di quanto detto, allegare l'elenco dei riaccertamenti sui 

residui attivi e passi · pregressi, alla data del 31.12.2015 (allegato A); 

VISTO il parere fav revole manifestato dal Collegio dei revisori dei conti di AGENAS nella seduta 

del 28 aprile 2016 

DELIBERA 
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- di procedere_rJJa rìdcterminazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 come da tabella 

di cui all'allrato A del presente provvedimento. 

Deliberazione iìtovata dal Consiglio d1 amministrazione nella seduta del 29 aprilç 2016 

~ 

()1 
·.I 

N. 482 



–    185    –Camera dei Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA DI.SEGNI DI LEGGE E RELìZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 482 
~~~~~~~~ 

/\!legato _i\_rì accert,Hnelì to 112sidui_allegato_A_ CdA_29 _I __ 2rJl6 

•ANNO 
N. IMPE; :iNO CAPITOLO 

IMPORTO DOPO 
DELIBERA 

VARIAZIONE 
VARIAZIONE 

:201--1 SOS 1.03.02.01 .002 9.02 " 

2013 177 1.03.02.05 003 5.053,02 

2014 606 1 03.02.99.999 4,32 " 

2014 486 1 03.02.02.001 253,73 " 

2014 509 1.03.02.02.001 25,51 

2014 510 1.03.02.02.001 54,45 -
2014 120 1.01.01.01.002 265,5 . 
2011 375 1.04.01.02.001 5.600,00 8.33S,95 

2014 344 1.03.02.02.001 167,33 " 

11.432,88 8.333,95 

RIACCERTAMENTO RESIDl !ATTIVI 

ANNO 
N.IMPE GNO CAPITOLO VARIAZIONE 

IMPORTO DOPQ 

DELIBERA VARIAZIONE 

2014 4 9.01.99.99.999 165,34 " 

165,34 " 

Anno Num. lr np Capitolo lmp.lmpegnato lmp. Variazione 

2008 146 1.03.01.01.002 25.270,40 " 25.270,40 

2008 147 1.03.01.01.002 4.783,50 " 4.783,50 

2008 786 1.04.01.02.999 8.741,14 - 8.741,14 

2008 787 1.04.01.02.999 17.850,00 " 17.850,00 

2008 792 1.04.01.02.999 3.212,64 - 3.212,64 

2008 797 1.04.01.02.008 18.357,15 18.357,15 

2009 75 1.04.01.02.008 8.100,00 " 8.100,00 

2009 663 1.04.01.02.008 25 000,00 - 25.000,00 

2C09 673 1.03.02.99.999 6.348,77 - 6.34$,77 

2009 679 1.04.01.02.008 10.000,00 10.00ilJ.OO 

2009 709 1.03.02.02.005 133.507,92 " 133.507,92 

2010 264 1.04.01.02.999 7.268,53 " 7.268,53 

2010 394 1.04.01.02.999 69.357,36 " 69.357,36 

2010 395 1.04.01.02.001 30.140,29 - 15.140,29 

2010 395 1.04.01.02.011 26.426,62 - 17.50(),36 

2010 395 1.04.01.02.008 3.179,84 - 2.970,87 

2010 396 1.04.01.02 001 50.635,72 " 19.726,54 

2010 396 1.04.01.02 .017 8.600,00 " 8.600,00 

2010 396 1 04 0102.011 26.426,62 " 26.425,62 

2010 396 1.04.01.02.008 3.179,84 3.179,84 

2010 534 1.03.02.10.001 33.928..30 - B.928,30 

2010 832 1.03.02.12.003 571,47 " 571.47 

I 

lì 
l} 
~

. 
I 

l 'J, 
/ ' 
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!-\!legato _r,_riacccrtamenf o _re,idui_ aliegatoj\_ CdA _ 2 9 4 _2U 16 

2010 857 103.o2.12003 571,50 5 ì'l.50 
2010 980 1.()4.01.02.008 92 909,50 I- 92.909.50 

2010 999 104 0102.012 2() 757 ,QO I· 20.7$7,00 

2010 1044 1.04.01.02.999 13.650,00 - 13.6$0,00 

2010 1158 103.02.02.005 94551.53 - 94.5$1,53 

2010 1159 1.03.02.02.005 7.797,67 7.7$7.67 

2010 1160 1.03.02 .02 .005 44.249,50 44.2419,50 

2010 1247 1.04.01.02 .99') 47.000.00 - 47.0(;)0,00 

2010 1248 1.04.01.02.999 20000,00 - 20 odlo.oo 
2010 1249 1.04.01.02.999 20.000,00 200QO,OO 

2011 373 1.04.01.02 .O 17 35.000,00 - 35.000.00 

2011 373 1.04.01.02.011 102.500,00 38.SQO,OO 

2011 373 1.04.01 02.008 17500,00 - 175()0,00 

2011 373 1.04.01.02.001 40.000,00 - 26 000.00 

2011 373 1.04.01.01.013 44 000,00 - 2.272,92 

2011 374 1.04.0102.001 10.625,88 10.625,88 

2011 374 1.04.01.02.011 36.000,00 - 26.000,00 

2011 374 1.04.0102.017 36.752,56 16.752,56 

2011 374 1.04.01.02.008 39.497,84 - 29.497,84 

2011 375 1.04.01.02.001 154.548,10 - 122.5$6.36 

2011 764 l.04.0l.02.012 47.200,00 - 14.201.30 

2011 921 1.03.02.12.003 1.200,00 - 1200,00 

2011 922 1.02.01.01.001 850,00 - 850,00 

2011 970 1.04.01.02 017 18.000,00 - 757,34 

2011 973 1.04.0102.008 20.361,25 - 20.361,25 

2011 974 1.04.01.02.017 28.000.00 - 28.000,00 

2011 974 1.04.01.02.011 2.381,11 - 2.3$1,11 

2011 1436 1.04.01.01.001 1.000,00 - 1.000,00 

2011 1466 1.04.01.02.001 19.250,00 - 19.2$0,00 

2011 1466 1.04.01.02.017 17.600,00 - 17.600,00 

2011 1570 1.04.01.02.017 11.200,00 - 11.200,00 

2011 1645 1.03.02.12 .003 243,26 243,26 

2011 1767 1.04.01.02.001 5.562,25 5.552,25 

2011 1767 1.04.01.02.017 15.366,30 - 15 366.30 

2011 1781 1.03.02.02.005 8.000,00 - 8.000.00 

2011 1822 1.03.02.12 .003 39.317,43 - 30.622.16 

2011 1823 1.03.02.02 .005 10.313,43 - 10.313,43 
i 

2011 1824 1.03.02.02.005 20.892,77 - 20.892,Tl 

2.011 1836 1.03.02.02 005 5.000,00 - 5.000,00 

2011 1837 1.03.02.02.005 10.381,55 - 10.381,55 

2011 1844 1.04.01.02 .001 239.750,00 - 203.000.00 

2011 1844 1.04.01.02 011 12.250,00 - 10034.'i2 

2011 18.'.\4 1.04.01.02 .017 61.250,00 61.250,00 

2011 1898 1.03.02.02.005 4.573,80 - 4 573,80 

2011 1899 1.03.02.02.005 51u2UCJ - S 1.621,39 

2011 1948 1 04 01.01.013 lS.000,00 1S 000.00 

2011 1948 104.0102.008 341.779,08 341779,08 

2011 ] L)48 U)4 .03.99.999 105 ()()0,00 ij ',.000,00 
• 

I 



–    187    –Camera dei Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA DI.SEGNI DI LEGGE E RELìZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 482 
~~~~~~~~ 

Ailegato _A_ri.iccertamento _ _resìdui_allegato_1\_CdA_ 29 _4 _ 2016 

2011 1948 1.04.04 01001 88.513,61 62.956,68 

2011 1950 1.03.02.02.005 11.363.09 - 11.36{00 

2011 1951 1.03 .02 .02 .005 1.000,00 1.000,00 

2011. 1990 1.03.02.12.003 23 . .378,81 22051.70 

2011 1991 1.02.01.01.001 7.004.62 5.5 74,62 

2012 22 1.02.01.01.001 212.50 - 21tso 

2012 23 1.03.02.10.001 2.500,00 - 2.50{1,00 

2012 24 1.03.02.12.003 300,00 - 300,00 

2012 25 1.02.01.01.001 212.50 - 212,50 

2012 404 1.04.01.02 .008 11.691,10 11691.10 

2012 462 1.04.01.02.001 6.000,01 - 66,39 

2012 462 1.04.01.02.011 45.000,00 - 45.000,00 

2012 462 1.04.04.01.001 10.500,00 - 10.500,00 

2012 667 1.03.02.99.999 18.490,29 - 18.490,29 

2012 739 1.04.01.02.011 19.156,90 - 19.15&,90 

2012 739 1.04.01.02.017 27.014,20 - 19.811,50 

2012 762 1.03.02.10.001 8.550,00 - 8.551.),00 

2012 764 1.02.01.01.001 726,75 - 726.75 

2012 765 1.03.02.10.001 6.450,00 - 6.450,00 

2012 767 1.02.01.01.001 548,25 - 54$,25 

2012 796 1.03.02.02.005 24.453,37 - 24.45t37 

2012 968 1.03.02.99.005 6.387,36 5.909,12 

2012 1144 1.03.02.10.001 13.333,33 - 13.333,33 

2012 1146 1.02.01.01.001 1.133,33 - 1.133,33 

2012 1326 1.03.02.10.001 3.360,00 - 3.360,00 

2012 1508 1.04.01.02.017 87.500,00 - 73.400,00 

2012 1508 1.04.01.02.011 14.000,00 - 14.000,00 

2012 1508 1.04.01.02.001 203.673,41 - 184.26$,21 

2012 1517 1.04.01.02 001 83.826,20 • 52.635,90 

2012 1517 1.04.01.02.017 55.742,60 - 36.548,30 

2012 1517 1.04.04.01.001 25.532,00 - 19.308,26 

2012 1562 1.04 01.02.017 156.900,00 - 25.000,00 

2012 1562 1.04 01.02.001 96.900,00 15.000,00 

2012 1562 1.04.01.02.012 25.500,00 - 9.035,32 

2012 1660 1.04.04.01.001 8.400,00 - 8400 .. 00 

2012 1662 1.04.01.02.011 84.000,00 84.000,00 

2012 1663 1.04.01.02.017 63.000,00 - 27 000,00 

2012 1664 1.04.01.02.014 30.000,00 - 29.002,00 

2012 1668 1.04.04.01.001 85.309,69 77,88 

2012 1669 1.04.01.02 011 12.000,00 - 12.000,00 

2012 1673 102.01.01001 382,50 . 382,50 

2012 1696 1.03.02.99.999 326,70 - 326.70 

2012 1810 1.03.02.10.001 28.000,00 - 28.000,00 

2012 1900 1.03 02.99.005 l.380,00 - 1.380,00 

2012 2030 1.03.02.02.005 6.897,71 6.897,71 

2012 2051 1.01.01.01.004 35.925,39 35.925,39 

2013 2 1.04.01.01.013 74.488,65 - 74.400,65 

2013 15 1.03.02.12.003 126.005.73 - 121.432,05 

I I 
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2013 20 1.01.01.01.002 42.000,73 . 42.000,73 

2013 52 1.02.01.01.001 223,08 . 223,03 

2013 57 1.03.02.12.003 17.015,01 . 17.015,01 

2013 58 1 02.01.01.001 5.475,36 5.475,36 

2013 60 1.03.02.12.003 927,65 . 927,65 

2013 61 102.01.01.001 417,99 . 417,99 
2013 71 1 03.02.12.003 1.846,15 . 1.846.15 

2013 72 1.03.02.12.003 1.944,64 1.944,64 

2013 I 73 1.02.01.01.001 156,92 . 156,92 

2013 78 1.03.02.12.003 1.338,24 - 1.338,24 

2013 79 1.02.01.01.001 1.496,36 . 1.496.36 

2013 81 1.03.02.12.003 1.528,32 . 1.523,32 

2013 82 1.02.01.01.001 800,37 - 800,37 

2013 86 1.0302.12.003 2.187.71 . 2.1$7,71 

2013 87 1.03.02.12 003 7.142,66 . 7.142,66 

2013 88 1.02.01.01.001 186,ì6 - 186,76 

2013 89 1.03.02.12.003 25.668,06 . 25.6$8,06 

2013 90 l.03.02.12.003 24 879.60 . 24.819,60 

2013 91 1.02.01.01.001 7.542,41 7.542,41 

2013 93 1.03.02.12.003 16 062.25 16.062,25 

2013 94 1.02.01.01 OCil 6.076,65 G.076,65 

2013 95 1.03.02 12 003 18.189,32 18.189,32 

2013 96 1.03.02 12.003 3.437,36 . 3.437,36 

2013 97 1.02.01.01.001 1.546,20 1.546,20 

2013 99 1.03.02 .12.003 2.705,97 2.705,97 

2013 100 1.02.01 01 001 1.725,50 - 1.725,50 

2013 101 1.04.01.02.008 5.424,ìl 3.013.76 

2013 124 1.03 02.12.003 514,56 - 514,56 

2013 132 1.03.02.12.003 2.134,64 I· 2.134,64 

2013 141 1.04.04.01.001 10000,00 3.600,00 

2013 143 1.03.02.07 .002 168,83 168,83 

2013 165 1.03.02.11.999 2.237,43 - 2.237,43 

2013 185 1 03.02.02.001 2.926,13 . 2.926,13 

2013 186 1.03.02.02.001 1.017,25 . 1.017 .25 

2013 188 1.03.02.02.001 989,40 - 989/ìO 

2013 189 1.03.02.02.001 4.402,13 . 4.402,13 

2013 193 1.03.02 02 001 73,73 - 73,73 

2013 194 1.03.02 .02.001 437,65 437,65 ' 

2013 195 1.03 02.02.001 600,00 . 600,00 

2013 196 1.03.02.02.001 112,45 - 112,45 

2013 197 1.03.02.02.001 436,08 . 436,08 

2013 199 1.03.02.02.001 765,35 - 765,35 

2013 226 1.03 02.12.003 1.306,00 - 1.306,00 

2013 227 1.02.01.01.001 833,00 , 833.GO 

2013 230 1.03.02.10 001 6.499,28 ,_ 6.499,28 

2013 234 1.03 02 .12.003 5.236,11 5.236,11 

2013 239 1.03.02.09.004 589,87 589,87 

2013 2•ì7 1.03 02.05 001 :,4.7tl6.64 28.641, 12 
.- . 
'- .. 
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2013 308 1.03.02.12.003 272,45 272.45 

2013 310 1.03.02.12.003 6.045, 73 - 6.045,73 

2013 337 1.04.01.02.012 1.430.24 1.430,24 

2013 346 1.04.01.02.011 4.690,00 . 4.69q,oo 

2013 356 1.03.02.12.003 4.816,14 - 4 816.14 

2013 357 1.02.01.01.001 102,80 . 102,80 

2013 360 1.03.02.12.003 506,34 . 506,34 

2013 367 1.04.01.02.011 8.970,00 . 8.970,00 

2013 367 1.04.01.02.017 8.940,00 . 8.940,00 

2013 382 1.04.0102.008 3.000,00 - sod,oo 
2013 382 1.04.01.02.011 1.800,00 - 1.000,00 

2013 382 1.04.01.02.017 900,00 - 900,00 

2013 382 1.04.01.02.001 1.800,00 1.800,00 

2013 403 1.04.01.02.999 72,00 . 72,00 

2013 411 1.03.02.02.001 2.026,36 . 1.133,92 

2013 413 1.03.02.02.001 1.602,54 · 1.23$,66 

2013 414 1.03.02.02.001 3.094,33 . 3.094,33 

2013 415 1.03.02.02.001 1.319,32 . 1.319,32 

2013 416 1.03.02.02.001 168,24 . 128,56 

2013 417 1.03.02.02.001 13.846,08 . 13.846,08 

2013 420 1.03.02.02.001 2.191,56 . 2.19l,56 

2013 421 1.03.02.02.001 277,32 - 196,99 

2013 423 1.04.01.02.008 52.500,00 · 8.840,38 

2013 428 1.03.02.10.001 1.750,00 - 1.750,00 

2013 429 1.03.02.12.003 233,28 . 223,28 

2013 430 1.02.01.01.001 148,75 - 148,75 

2013 438 1.04.01.02.012 80.000,00 . 80.000,00 

2013 454 1.03.02.12.003 1.909,60 1.909,60 

2013 460 1.03.02.02.001 510,48 510,48 

2013 462 1.03.02.02.001 1.531,87 - 1.531,87 

2013 492 1.03.02.12.003 12.115,02 . 12.115,02 

2013 493 1.02.01.01.001 3.283,16 - 3.283,16 

2013 495 1.03.02.12.003 123,12 . 123,12 

2013 541 1.03.02.01.001 14.763,10 - 9.263,10 

2013 563 1.04.04.01.001 3.116,25 - 3.116.25 

2013 574 1.03.02.10.001 6.166,67 • 6.166,67 

2013 575 1.03.02.12.003 282,91 - 282,91 

2013 576 1.02.01.01.001 585,85 . 585,85 

2013 580 1.03.02.12.003 1.696,00 . 1.696,00 

2013 581 1.03.02.12.003 11.169,27 - 11.169,27 

2013 585 1.03.02. 12.003 3.022,38 . 3.022.,38 

2013 586 1.02.01.01.001 482,70 - 482,70 

2013 587 1.03.02.12.003 1.878,80 1.878,80 

2013 593 1.03.02.99.005 53 893.90 53.893,90 

2013 597 103.02.12.003 2.017,53 2.017,53 

2013 598 1.03.02.12.003 1866,13 . 1.366,13 

2013 599 1.02.01.01.001 170,00 - 170,00 

2013 602 l.03.02. 13.004 11.394,28 - 11.394,28 

I 
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Allegato __ A __ riaccertamen o _residui_allegato_A_CdA_29 _ 4_2016 

2013 638 1.03.02.12.003 53.544,74 - 39 9.39.41 

2013 639 1.03.02.07.006 S.229,30 - 5.229,30 

2013 679 1.03.02.02.005 2 986,70 2.986.70 

2013 682 1.03.02.02.00l SIJ1,07 501.07 

2013 684 1.03.02.02.001 1.745,47 - 833.86 

2013 685 L03.02.02.001 113,91 - ll.3,91 

2013 689 1.03.02.02.001 11242.30 - 2,30 

2013 695 1.01.01.01.004 13.310,51 - 395,94 

2013 703 103.02 12.003 3.500,00 - 3.500,00 

2013 704 1.03.02.12.003 l.378.67 1.378.67 

2013 705 1.02.01.01.001 300,00 300,00 

2013 709 1.03.02.12.003 681,02 681,02 

2013 720 1.04.04.01.001 4.350,00 - 2.950,00 

2013 722 1.01.01.01.004 12.473,68 12.473,68 

2013 725 1.03.02.12.003 1.400,00 - 1400,00 

2013 726 1.02.01.01.001 600,00 - 600,00 

2013 728 1.03.02.12.003 3.666,00 - 3.666,00 

2013 729 1.03.02.12.003 450,73 - 450,73 

2013 730 1.02.01.01.001 352,66 352,66 

2013 742 1.04.01.02.013 7.500,68 - 7.500,68 

2013 743 1.03.02 02 001 430.00 . 4p0,00 

2013 780 1.03.02.99.010 102,98 - 102,98 

2013 783 1.04.01.02.017 10.340,40 - 5.340.40 

2013 783 1.04.01.02.001 337,60 - 337,60 

2013 784 1.04.01.02 001 3.840,00 - 626,97 

2013 784 1.04.0102.011 960,00 960,00 

2013 784 1.04.01.02.017 480,00 - 480,00 

2013 812 1.03.02.12.003 1.155,70 1.155.70 

2013 873 1.03.02.02.001 6.568,55 6.568,55 

2013 880 1.01.01.01.004 2.149,36 - 2.149.36 

2013 889 1.03.02.12.003 1.796,50 . 1.796,50 

2013 894 1.03.02.02.001 ,198,48 - 498,48 

2013 895 1.03.02.02.001 720.71 - 720,71 

2013 896 1 03.02.02.001 8.190,80 . 8.190,80 

2013 897 1.03 02 02 001 810,65 - 810,65 

2013 I 898 1.03.02.02.001 421,45 421,45 

2013 909 1.03 02.10 001 17.394,61 - 17.394.61 

2013 916 1.03 02.02.001 366,62 - 366,62 

2014 2 101.01.01.002 53.352,99 - S3.352,99 

2014 3 1.01.01.01.002 36.379.54 - 36.379,54 

2014 4 7.01.02.99.999 140,00 . 140.00 

2014 5 1.03.02.12.003 130.876,94 - 66.645,6:=I 

2014 7 7.0102.02.001 140.351,55 - 135.693,28 

2014 7 7.01.03.02.001 46.783,85 45.231.JO 

201,1 8 7.01.02.01.001 452.632,72 451.072,72 

2014 8 7 .01 03 .01001 150.877 . .58 - 150.357,SS 

2014 9 1.03.02.12.003 35.367,17 . 7.632,52 

2014 ]O 1.03.02.12.003 2.5S4.1ì 2S54.17, 
~-,.,._,_, 
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xvn LEGISLATURA 

Alle2ato i\ riaccertamento 
V - - -

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 
2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 
2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 
2014 

2.014 

2014 

2014 

2014 

2014-

2014 

Senato della Repubblica 

DI.SEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCTMENTI - DOC. XV, N. 

residui_allegato _/\_ Cd.ù._29 __ .\ _2016 

11 1.02.01.01.001 

15 1.03.02.12.003 

16 1.03.02.12.003 

17 1.02.01.01.001 

21 UJl.01.01.004 

22 1.03.0212.003 

24 1.02.01.01.001 

40 1.03.02.12.003 

1t2 1.02.01.01.001 

85 103.02.12.003 

86 1.03.02.12.003 

87 1.02.01.01.001 

88 1.03.02.10.001 

92 1.03.02.12.003 

109 1.04.01.02 001 

109 1.04.01.02.012 

110 1.04.01.02.008 

110 1.04.01.02.001 

110 1.04.01.02.012 

111 1.04.01.02.001 

114 1.03.01.01.002 

120 1.01.01.01.002 

125 1.03.02.99.999 

150 1.03 02.12.003 

155 1.03.02.12.003 

159 1.03.02.17.002 

160 1.03.02.99.005 

164 1.03.02.05.004 

176 1.04.01.02.008 

176 1.04.01.02.017 

177 1.04.01.02.001 

177 1.04.01.02.008 

183 1.04.01.02.008 

183 1.04.01.02.011 

185 1.04.01.02.012 

185 1.0401.02013 

185 1.04.04.01.001 

187 1.04.01.02.008 

187 1.04.01.02.001 

187 1 04.0102.011 

188 104.04.01.001 

195 1.03.02.02.001 

201 1.04 .01.02.011 

204 1.02.01.01.001 

207 1.04.01.02.001 

207 1.04.01.02.011 

207 104.01.02012 

208 1.03.02.12.003 

l 75,12 -
2.017,35 

371,03 -
l77,00 

il.845,38 -

3.566,67 

230,10 -

31.308,88 -
6.484,74 -
7.852,32 -
1.120,14 ,_ 

650,00 -
8,72 -

3.885,09 . 
30.000,00 -

6.000,00 

14.000,00 -
30.000,00 . 

7.000,00 -
13.500,00 -

4.112,46 

20.992,30 -
2.343,00 . 

5,58 -
80,60 -

959,11 . 

410.918,92 -
2.876,84 -

18.000,00 

9.300,00 -
242.550,00 

70.000,00 -

1.500,00 -

8.250,00 

97.230,00 -
15.360,00 . 

24.680,00 

8.400,00 -

6.000,00 -
10.500.00 -
91.600,00 

1.037,49 -

30.000,00 -
2.296,96 -

29.440,00 -

2.240,00 -
1.120,00 -

232.270_.33 -

175,12 

2.017,35 

371,()3 

177,00 

11.845,38 

1.927,13 

230,10 

21.402,22 

5.804,74 

7.852,32 

320,14 

650,00 

8,72 

3.885,09 

l 30.000,00 

1.254,58 

5 00(),00 

25.000,00 

7.000,00 

13500.00 

4.112:,46 

20.72(!,80 

2.325,00 

5.58 
80,60 

601,81 

302.267,20 

2.876,84 

9.000,00 

278,52 

242.550,00 

33.311.25 

1.500,00 

8.250,00 

66.510,00 

15.36(0,00 

24.680,00 

2.829,61 

3.500,00 

10.500.00 

91.600,00 

74,86 

30.000,00 

2.098,65 

15.680,00 

2.240,00 

l 120,00 

28.517,48 

/l 

l! 
{li(!/ 
;I 



–    192    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

xvn Lt:1.:a.SLìTt"RA - DISEGNI DI LEGGE Rt:Lì:ZIONI - DOCUMENTI - DOC. N. 482 

Allegato_/\ __ ri,Jccc rt;; rnen~o_ rcsìd ui __ allcgato_ A __ CdA_29_ 4 ... 201 fì 

2014 209 1.03.02.12.003 17.532.54 8.625,22 
2014 210 1.02 01 01.001 6.253,09 - 475,93 
2014 211 1.03 02.12.003 12.952,56 2.952,56 

2014 214 1.03.02.12.003 21.761,08 4.427,75 

2014 215 1.03.02.12.003 2.605,47 - 673,25 

2014 216 1.02.01.01.001 1.830,42 357.fYl 
2014 221 1.03.02.12.003 2,00 . 2.00 
2014 224 1.03.02.12.003 22,67 . 22,67 
2014 226 1.03.02.12.003 53.690,35 . 11.298,35 

2014 227 1.03.02.12.003 7.059,24 . 5.883,74 

2014 228 1.02.01.01.001 1.680,12 . 1.042,72 

2014 264 1.02.01.01.001 994,28 994,28 

2014 269 1.02.01.01.001 0,50 0,50 

2014 270 1.03.02.12.003 12.267,32 1.626,87 

2014 271 1.03.02.12.003 545,08 56,19 

2014 272 1.02.01.01.001 905,28 621,95 

2014 275 1.02.01.01.001 4,03 . 4,03 

2014 277 1.03.02.12.003 300,32 - 300,32 

2014 280 1.03.02.12.003 452,48 - 4~2,48 

2014 281 1.02.01.01.001 135,18 . 135,18 

2014 294 1.04.01.02.008 11.000,00 1.000.00 

2014 294 1.04.01.02.001 2.100,00 - 2 100.00 

2014 294 1.04.01.02.017 14.100,00 - 13.100,00 

2014 294 1.04.01.02.011 10.500,00 - 10.500,00 

2014 295 1.04.01.02.011 41.850,00 - 22.297,17 

2014 295 1.04.01.02.017 41.790,00 . 32.850,00 

2014 295 1.04 01.02.008 29.120.00 . 29.120,00 

2014 295 1.04 01.02.001 20.930,00 . 20.930,00 

2014 295 1.04.01 01013 21.000,00 . 12.000,00 

2014 315 1.03.02.10001 133,40 - 133.40 

2014 317 1.03.02.12.003 609,00 - 609,00 

2014 321 1.03.02.12 003 5.436,00 . 5.436.00 

2014 323 1.03.02.10.001 3.359,74 . 3.359,74 

2014 345 1.03.02.02 .001 443,01 . 13,69 

2014 361 1.04.01.02 .008 9.800,00 . 4.900,00 

2014 362 1.04.01.02.017 6.000,00 .• 1.003,14 

2014 362 1.04.01.02 .008 3.000,00 - 1.000,00 

2014 362 1.04.01.02.011 12.000,00 3.000,00 

2014 366 1.03.02.07.006 1.830,00 - 1.830.00 

2014 378 1.04.01.02.011 9.044.00 - 9.a44 00 

2014 392 1.04.01.02 011 25.550,00 - 1.058,63 

2014 413 1.03.02.09.004 2.801, 12 369.12 

2014 422 1.03.02.02.001 247,28 100,28 

2014 435 1.03.02.02.005 25.315.50 - 3.046,86 

2014 ,137 1.03.02.99.999 157,38 157,38 

2014 457 1.04.01.02.013 15.000,00 JS.000,00, 

2014 457 1.04.01.02.012 7.500,00 ,_ 7.500,00 I 
2014 459 1.03.02.01.001 38.653,.'4 12.960.71.J 
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XVII LEGISLATnU, - DI.SEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI - DOC. 

/\I legato_ A Jiaccertarnento residui_:illegatoJ-1_CdA294 _2016 

2014 l82 L03.02.12.003 190,33 . 190(33 

2014 496 1.03.02.01.002 2.161,13 - 2.045,18 

2014 499 1.03.01.02.999 3.492,25 - 1.265,74 

2011 I 500 1.03.02.05.001 38 548.15 . 225.,00 
201,i 504 1.04.01.02.999 4.000,00 164~,00 

2014 529 1.04.01.02.008 10.000,00 . 5 750,00 

2014 529 1.04.01.02.001 15.750,00 . 10.000,00 

2014 529 1.04.01.02.011 5.000,00 . 5.000,00 

2014 531 1.01.01.01.004 124.570,16 16.023,20 

2014 549 1.04.04.01.001 66.000,00 - 66.00Q,OO 

2014 559 1.03.02.12.003 1.281,55 - 1.281:,55 

2014 601 1.04.01.02.001 49.300,00 - 173,42 

2014 608 1.04.01.02.008 6.450,00 . 3.550,00 

2014 608 1.04.01.02.017 5.550,00 - 2.000,00 

2014 629 1.09.99.01.001 30.966,69 . 8.713,25 

2014 636 1. 04.01.02 .999 36.500,00 . 529,40 

2014 I 638 1.04.01.02.011 .35.000,00 . 35.000,00 

2014 638 1.04.01.02.017 50.000,00 . 50.00Q,OO 

2014 638 1.04.01.02.008 35.000,00 . 35000,00 

2014 639 1.04.01.02.011 8.450,00 . 8.450,00 

2014 646 1.04.01.02.017 10.000,00 . 5 OO(D,00 

2014 656 1.03.02.02.001 2.334,78 - 1.00$,84 

2014 669 1.03.02.04.001 895,91 . 895,91 

2014 673 1.03.02.02.001 17.979,09 . 44,84 

2014 674 1.03.02.02.001 8.368,04 - 5.358,06 

2014 684 1.03.02 .02.001 500,00 500,00 

2014 709 1.04.04.01.001 15.000,00 - 4.500,00 

2014 710 1.04.04.01.001 25.000,00 . 7.500,00 

2014 711 1.04.01.02.001 18.700,00 . 18 700,00 

2014 I 716 1.01.01.01.002 80.000,00 - 5.455,29 

2014 717 1.01.01.01.004 42.000,00 42.000,00 

8.829.282,73 6.543.163,97 

I 
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COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Verbale n. 167 

Il giorno 28 aprile 2016, alle ore 9,50 nei locali dell'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 

Regionali, si è riunito il Collegio dei revisori dei conti nominato con Deliberazione n. 1 del 13 

giugno 2012 del Presidente della medesima Agenzia, nelle persone di: 

Dott. Francesco Alì, presidente; 

Dott. Nicola Begini, componente; 

Il Dott. Andrea Urbani, componente, risulta assente giustificato. 

1. Verifica di cassa 

Il Collegio procede alla verifica di cassa sulla base della documentazione bancaria esibita e 

tenuto conto dei mandati emessi alla data del 31 dicembre 2015 e delle reversali emesse alla data 

del 31 dicembre 2015. 

Fondo di cassa al 1 ° gennaio 2015 €. 80.547.791,38 

Reversali emesse € 24.480.539,45 

Totale parziale € 105.028.330,83 
Mandati emessi € 17.631 .854,67 
Saldo di bilancio € 87.396.476,16 

Il Collegio rileva che il predetto saldo coincide con quello comunicato dall'Istituto cassiere. 

Si riscontra una differenza per Euro 11.527,05 tra tale saldo e quello di Banca d'Italia, riconducibile 

a sospesi non contabilizzati dall'Istituto cassiere e regolarizzati a gennaio 2016. 

2. Provvedimento di variazione compensativa (storno) al bilancio di previsione 2016 

Con la nota prot. 3721 del 27/4/2016 è stata trasmessa dall'Agenzia, per il prescritto parere del 

Collegio, la delibera di ratifica della deliberazione di storno di bilancio del Direttore generale n. 36 

adottata il 1 febbraio 2016, sulla base dell'a11. 22, comma 3 del Regolamento di amministrazione e 

contabilità. 

Con la deliberazione suddetta si è provveduto ad effettuare alcune variazioni compensative, per un 

importo complessivo di euro 197.000 euro tra capitoli nell'ambito del bilancio di previsione 2016, 

di cui si fornisce in allegato (All. A) al presente verbale il relativo dettaglio, a seguito del 

di alcune convenzioni, della rimodulazione dei relativi budget e dell'avvio di 

1 
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determinate attività, che hanno comportato la necessità di una corretta allocazione degli importi nei 

capitoli di pertinenza, di seguito elencate: 

Convenzione con la Fondazione Policlinico Gemelli nell'ambito del progetto di ricerca 

titolato "Implementazione dei programmi di screening: analisi delle barriere e dei fattori 

facilitanti, modificabili e non. Seconda fase: Sperimentazione di strumenti evidence-based 

per la programmazione locale"; 

Progetto di ricerca autofinanziata titolato "Prevenzione e disciplina del conflitto di 

interesse" : convenzione con l'Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli; 

Rimodulazione della previsione di spesa per il funzionamento della Commissione ECM. 

3. Provvedimento di variazione compensativa (storno) al bilancio di previsione 2016 

Con la citata nota prot. 3721 del 27/4/2016 è stata trasmessa dall'Agenzia, per il prescritto parere 

del Collegio, la delibera di ratifica della deliberazione di storno di bilancio del Direttore generale n. 

98 del 24 marzo 2016, redatta sulla base dell'art. 22, comma 3 del Regolamento di amministrazione 

e contabilità. 

Con la deliberazione suddetta, si è provveduto ad effettuare alcune variazioni compensative tra 

capitoli del bilancio di previsione 2016 di cui si fornisce in allegato (Ali. B) il dettaglio, a seguito 

del perfezionamento di alcune convenzioni, della rimodulazione dei relativi budget e dell'avvio di 

determinate attività, che hanno comportato la necessità di una corretta allocazione degli importi nei 

capitoli di pertinenza: 

Convenzione con il Centro di Ricerche e Studi di Management Sanitario (CERISMAS) 

avente ad oggetto la collaborazione per la realizzazione delle attività relative alla 

prosecuzione dello sviluppo dei percorsi attuativi di certificabilità (PAC); 

Progetto di ricerca autofinanziata denominato "La valutazione partecipata del grado di 

umanizzazione delle strutture di ricovero"; 

Progetto di Ricerca Corrente 2014 "Implementazione dei programmi di screening: analisi 

delle barriere e dei fattori facilitanti, modificabili e non. Seconda fase: Sperimentazione di 

strumenti evidence-based per la programmazione locale"; 

Procedura di assegnazione del servizio annuale di consulenza e assistenza legale; 

Convenzione con la Regione Puglia, avente ad oggetto l'attività di supporto nella 

valutazione delle performance dei Direttori generali e programmi di formazione 

manageriale; 

Progetto europeo "European network for patient safety and quality of care (PASQ)", a cui 

l'Agenzia partecipa in qualità di "associated partner" su disposizione della Commissione 

Europea, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 14 marzo 2012; 

Variazione compensativa sull'apposito capitolo ritenuto più idoneo ad accogliere la spesa 

per il rimborso delle spese del Direttore Generale contrattualmente previste; 
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Variazione compensativa per le spese relative all'imposta di registro e all'imposta di bollo, 

per far fronte alle spese connesse all'utilizzo dello stabile sito in Roma, Via Piemonte, 60. 

4. Provvedimento di riaccertamento dei residui 

Con la citata nota prot. 3721 del 27/4/2016 è stata trasmessa dall'Agenzia, per il prescritto parere 

del Collegio la delibera di riaccertamento dei residui al 31.12.2015. 

L'articolo 40 del D.P.R. 97/2003 demanda all'Organo di Vertice l' approvazione della variazione dei 

residui attivi e passivi e l'inesigibilità dei crediti. 

Il riaccertamento dei residui dell'anno precedente a quello di competenza, e cioè al 31.12.2014, era 

stato oggetto di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 31 del 30 

ottobre 2015. In tale seduta si è provveduto a cancellare residui passivi per un totale di euro 

7.452.778,61 su un totale di euro 10.684.899,37. 

Il Consiglio provvede ad apportare una modifica alla deliberazione suddetta in quanto gli uffici 

competenti dell'Agenzia, a seguito di ulteriori approfondimenti effettuati nel corso dell'anno, hanno 

verificato che il valore dei residui passivi da cancellare è pari ad un totale di euro 6.554.596,85, 

comprensivo di euro 11.432,88 di nuova rideterminazione. 

Inoltre, con il suddetto provvedimento, si procede alla cancellazione del residuo attivo di euro 

165,34, essendo venuta meno la titolarità del credito corrispondente. 

5. Provvedimento di II variazione al bilancio di previsione 2016 

Con la citata nota prot. 3721 del 27/4/2016 è stata trasmessa la delibera consiliare di II variazione al 

bilancio di previsione 2016 sulla quale il Collegio deve rendere il parere di competenza, secondo 

quanto stabilisce il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità. 

Considerata l'esigenza di dare seguito alla nota prot. 3950 del 5 febbraio 2016 con cui il Ministero 

della Salute ha chiesto chiarimenti in merito agli stanziamenti in entrata ed uscita per conto terzi del 

Bilancio di previsione 2016 aventi saldo negativo, tenuto altresì conto di quanto segnalato dal 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con nota n. 17499 del 1 marzo 2016 circa la 

diversa indicazione dei titoli nelle delibere del CdA n. 32 del 11 dicembre 2015 e n. 1 del 27 

gennaio 2016, l'Agenzia ha ritenuto necessario allocare in modo più appropriato le somme stanziate 

nel Bilancio di previsione nelle entrate e nelle uscite per conto terzi, prevedendo quindi una 

variazione in diminuzione delle entrate e uscite per partite di giro ed un contestuale aumento delle 

entrate correnti, entrate extratributarie, dei proventi e delle spese correnti e procedendo altresì alla 

riclassificazione richiesta. 
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Pertanto subiscono una variazione in riduzione dell'importo complessivo di euro i seguenti capitoli 

di Bilancio: 

E.9.02.01.02.001 "Rimborso per acquisto di servizi per conto terzi" per Euro 70.000,00; 

U.7.02.01.02.001 "Acquisto di servizi per conto terzi per Euro 35.000,00; 

U. 7.02.02.02.001 "Trasferimenti per conto terzi a regioni e province autonome " per Euro 

1.310.000,00; 

e, al contempo subiscono una variazione in aumento i seguenti capitoli di bilancio: 

E.3.01.02.01.999 "Proventi da servizi n.a.c. "per Euro 35.000,00; 

E.2.01.01.02.001 "Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome per Euro 

35.000,00 "; 

U.1.03.01.02.014 "Stampati specialistici" per Euro 35.000,00; 

U. 1.04.01.02.001 "Trasferimenti correnti a Regioni e Province autonome" per Euro 

1.310.000,00. 

Alla luce delle variazioni sopra riportate inerenti le partite conto terzi e di giro, viene in tal modo 

rideterminato il Bilancio di previsione 2016, approvato con Deliberazione n. 32 dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 11 dicembre 2015. Tale rideterminazione è rappresentata sia 

secondo lo schema di bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione nella citata seduta, 

riclassificato sulla base del nuovo Piano dei Conti Integrato adottato ai sensi del D.P.R. 132/2013, 

sia secondo lo schema di bilancio, avente valore a tutti gli effetti giuridici, di cui al D.P.R. 97/2003, 

di seguito riportati: 

I 
_l 

ENTRATE 

RIÉPROGO TITOLI' ~· 

Con variazione $Ulle P·artJte di 

PREVISIONI CP 
DELL'ESERCIZIO 2016 

SPESE 

Titolo 1-Entrate correnti di natura tributaria, ___ __ 0,00 Titolo 1-Spese correnti ___ _ 

~9..ntributiva.e P!'re_guativa . _ _ __ __ _ ___ ------ ---· ________ - ----- _ _ 

I PREVISIONI CP 
DELL'ESERCIZIO 2016 

, __ 3_0._652,943,00 

Titolo 2-Trasferimenti correnti --------- ___ 13.177.663,.90 litolo 2 -Spese in conto cap1tale -·-- ______ 97.918,00 
Titolo 3 -Entrate extratributarie -------- __ 17.573.198,00 litolo 3-S~ese_PE incremento attività fina nziarie _ ___ 0,00 

Titolo4 - Ent rate in conto capl tale --------------- ______ 0,00 ____ ------------ __ __ ---· __ -------
Titolo 5 -Ent rarte da riduzione di attività finanziarie 0,00 

__ _ !_ _ _ _ ,:otah, entrò!_te finali 30.750.861,00 _ _ ___ T~ale spe~ final i 30.750.861,00 

Titolo 6 -Accensione prest it i ------------- ---- ---- 0,00 Titolo 4 -Rimborso prestiti ------ ________ 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto t esoriere/cassiere Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 
________ __ ___ ___ ___ ______ _ ___ _ _ 0,00 tesoriere/cassiere __________________ o,oo 
Titolo 9 - Entrate_per conto terzi e P}l rt ite di giro _ ________ 2.930.000,00 Titolo 7 -Uscite p~ nto terzi e partite di_giro ____ 2.930.000,00 

l Totale 2.930.000,00 Totale 2.930.000,00 

---+--- __ TD_TALE ~O~L~Sl~Q_ E~ TE 33.680.861,00 -~-=-=-_--::-_ T OTf.\LE COl\!IPLESSl".Q~PESE 33.680.861,00 
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ENTRATE 

RIEPILOGO TITOLI D.P.R. 97 /2003 

Con variazione sulle Partite di giro 

PREVISIONI CP 

I DELL'ESERCIZIO 2016 
SPESE 

' 

PREVISIONI CP 

DELL'ESERCIZIO 2016 

}lto!o_l ~ Entrate_ corren_t_i_ __ _ ___ _ 3_0.710~61,00 Titolo 1-Usc:ite_corr!'nti _____ ___ ____ _ ___ 30.604.943,00 

Titolo 2-En!J"a!e in conto capitale 0,00 Tit(!IO 2 : _Uscite in c_onto capitale 145.918,00 

Titolo 3-_Entrate extra tributarie _______ -· . ·- ·-·-- ___ 0,00 Titolo3 : Gestioni speciali ____ -·- ______ ·- 0,00 

Titolo4 ; Entrate pftr partite di giro ·- _______ 2.930.000,00 Titolo4 -Uscite per partite di giro··------____ 2.930.000,00 

----!--~-· ·~-- - ----· ·-- ··--- ·--·-·---- ---- -- --· ·- -~-------- -------- 1-------i 
·-- [_ _ -·- _ -· TOTALECOMPLESSIVOENTRAlE 33.680.861,00 _____ ·--- _ ___ TQTA_LECOl\l!!'LESSlVO ~_P~E 33.680.861,00 

La delibera in esame sottopone inoltre ad approvazione il bilancio di previsione 2016 rideterminato 

con le variazioni relative alle partite di giro, anche secondo la riclassificazione, completa di tutte le 

voci in entrata e in uscita, dettata dalla Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 27 

del 9 settembre 2015, allegata al presente verbale (All. C). 

Si chiarisce in primo luogo che con la suddetta deliberazione si procede ad una riclassificazione 

dell'importo di euro 48.000,00, relativo ad accantonamenti per TFR che sono trasferiti dalla spesa 

corrente dove sono allocati al capitolo 1.01.02 .. 02.003 (Indennità di fine servizio erogata 

direttamente dal datore di lavoro) al conto capitale ( capitolo 2.1.5 indennità di anzianità e similari al 

personale cessato dal servizio) come previsto dal Piano Integrato dei conti di cui al D.P.R. 4 ottobre 

2013, n. 132. 

Inoltre, la suddetta delibera approva anche la riclassificazione del bilancio di previsione 2016, alla 

luce non soltanto della variazione delle partite di giro sopra esposta, ma anche della I variazione al 

bilancio approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27 gennaio 2016, 

secondo i seguenti schemi: 

ENTRATE 

RIÈPILOGO TITOlJ 

I variazione 

PREVISIONI CP 

DELL'ESERCIZIO 2016 

! 
SPESE 

I PREVISIONI CP 

: DELL'ESERCIZIO 2016 

____ I._. ____________________________ ------ -- ---------·· ----·------------------- -- ,---
I Utilizzo a~~zo di a_!Tlminlstrazione _ 1QD_,Q0_9,00 

ntolo 1-Entrate correnti di natura tributaria, _ 0,00 Titolo 1 -Sp~e correnti ·---··--------- ____ 31.102.943,00 

contrib_1;,1tiva e pe!~quatiya _ 
Titolo 2-Trasferimenti correnti . 13.527.663,00 Titolo 2 -Spese in conto ca)>itale ______ 97.918,00 

Ti~IJ ~- -i ntr~t e__extratributarie _ _ __ ].70573.19~,00 :!it!)IO 3 - Spese p_~ in, .r!'m~_nto ~ttiv(t~ fi_i:,_a_~ziarie _ _ ___ __ O,OQ 
Titolo4-EntrateincontocapHa le ___________________ 0,00 ______ . ________ -··- __________ _ 

Titolo 5-Entrarte da riduzione di attività finanziarie 0,00 
[ . . Totale entrate finali 31.100.861,00 .. _ Totale spese finali 31.200.861,00 

Titolo 6 -Accensione prestiti ____ ·---·-- __ ------ 0,00 Titolo 4 - Rimborso p~estiti ____ ---·- __ ____ 0,00 
Titolo 7-Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Titolo 5 -Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

__ --·- ___________ ·-· _ _______ 0,00 tesoriere/cassiere ·----··- ___________ -·-- __ 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro - --- r- -· -. -··- - --- . ·-- - -To-t; j~ 

---+-- - --- -·----- --- - -·- - >---------<---·------·- ---·- ---- ----1-----------1 

____ 2.930.0Q_O,O_O Tit(!IO 7 -_!..ls,ite_perconto __ te__rzi e p.arti~_!' __ di gi-'2....____ _ ___ 2.93Cl.ClQO,QO 

2.930.000 00 Totale 2.930.000,00 

_ , _ - - _ TOTALECOMPLESSIVOENTRATE...._ __ 34_._13_0_.8_6~1,_oo ... TOTALE COMPLESSIVO SPESE 34.130.861,00 . - - - - - - - >------~ ... 
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ENTRATE 

RIEPILOGO TITOLI D.P.R. 97/2003 

I variazione 

PREVISIONI CP 

, DELL'ESERCIZIO 2016 
SPESE 

PREVISIONI CP 
DELL'ESERCIZIO 2016 

1Utili!"'~vanzodiam'!'in!strazione _l_QO.OCl0,00 . _________ _ 

Titolo 1-Entrate correnti __ . _ _ _ 31.100_. 861,00 1!tolo 1-Uscite correnti . . __ _ 
Titolo2-Entrate in conto capitale ·---- ____ ____ 0,00 Titolo2-Uscite in conto capitale _____ _ __ 

Titolo3-Entrate extratributarie -------______ 0,00 Titolo3-Gestioni specia li __ -------- •. 
Titolo 4 -Entrate per partite di giro 2.930.000,00 Titolo4 -Uscite !)er partite di giro - - 1· . -· - ·-·· - - - - - . - - . - . . - -

31.054.9_43,00 

145.9].~,_Q_O 
____ __ Q,O_O 

20 930.0QO,Q_D 

--- -i --- ---------- -- ··------ ---····-------- -·-···--· 
-- . --- --- _ TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 34.130.861,00 ___ . _ -- .•. _. TOTALECOMPLESSIVOSPESE,___3_4._13_0_.86_1~,o ..... o 

Inoltre, al fine di provvedere alla restituzione di una somma versata all'Agenzia ma alla stessa non 

dovuta (bonifico di Euro 16.000,00 a favore dell'Agenzia con la causale "Restituzione somma di 

competenza del comune di Francavilla", che riporta quale ordinante "Az. Ospedaliere riunite), 

l'Agenzia ha ritenuto necessario istituire i seguenti nuovi capitoli in entrata e in uscita su cui 

stanziare tale importo: 

la voce in entrata E. 3.05.02.03.002 "Rimborsi e restituzione di somme non dovute o 

incassate in eccesso da amministrazioni locali" per Euro 16.000,00; 

la voce in uscita U.1.09.99.02.001 "Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali di 

somme non dovute o incassate in eccesso" per Euro 16.000,00. 

Oltre a quanto sopra, a seguito dell'attività relativa alla formazione per AuditorNalutatori degli 

Organismi Tecnicamente Accreditanti che l'Agenas si appresta a svolgere, è necessario prevedere i 

seguenti nuovi stanziamenti nel Bilancio di previsione 2016, nei capitoli di entrata e di uscita, per un 

importo totale di Euro 50.000,00. 

Pertanto subiscono una variazione in aumento le seguenti voci, determinando una variazione 

compensativa: 

in entrata: 

E. 2.01.01.01.001 "Trasferimenti correnti da Ministeri" per Euro 50.000,00; 

in uscita: 

U. 1.03.02.12.003 "Collaborazioni coordinate e a progetto" per Euro 18.690,00; 

U. 1.02.01.01.001 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)"per Euro 1.310,00; 

U. 1.03.02.19.005 "Servizi per i sistemi e relativa manutenzione" per Euro 10.000,00; 

U. 1.03.01.02.001 "Carta, cancelleria e stampati" per Euro 1.500,00; 

U. 1.03.01.01.002 "Pubblicazioni" per Euro 1.500,00; 

U. 1.03.02.02.999 "Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c." 

per Euro 3.000,00; 

U. 1.03.02.02.999 "Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c." 

per Euro 4.000,00; 

U. 1.03.02.02.002 "Indennità di missione e di trasferta" per Euro 10.000,00. 
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Infine, per effettuare il versamento del deposito cauzionale pari ad Euro 210.000,00, previsto nel 

contratto di locazione, sottoscritto con il Collegio di San Patrizio dei Padri Agostiniani Irlandesi, 

relativo all' immobile sito in Via Piemonte n.60, in Roma, quale sede istituzionale dell'Agenzia, 

sono istituiti i seguenti nuovi capitoli di bilancio in entrata e in uscita tra le partite di giro su cui 

stanziare il predetto importo: 

Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro denominato U. 7.02.04.01.001 

"Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi" per Euro 210.000,00; 

Titolo IX - Entrate per conto terzi per partite di giro denominato U. 9.02.04.02.001 

"Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi" per Euro 210.000,00. 

Alla luce delle suddette variazioni di bilancio, si riporta di seguito i seguenti schemi riepilogativi per 

titoli: 

ENTRA le 

Rll:PILOGO TITOLI 

Il variazione 

I PREVISIONI CP I DELL'ESERCIZIO 2016 
SPESE 

PREVISIONI CP 
DELL'ESERCIZIO 2016 

- --·------------- -------------- - ------------ ---·----. - ------
___ _! Utilizzo avanzo di amministrazione __ lO~qQ_Q,00 1 _________________ 1 

Titolo 1-Entrate correnti di natura tributaria, __ _ 0,00 Titolo 1-Spese correnti --------- _________ 3L 168.943,00 

contributiva e ~erequativa ---- ------- -
Titolo 2-_Trasferi~enti co! ren! i _!3.527.663,(!0 Titolo_Z-Spese in çonto capit~le _ . _ _ 97 ,918,0_0 

Titolo 3 - Entrate extra tributa rie -----__ 17.639.198,00 Titolo 3-Sp,ese PEffiCremento attivi!~ finanziarie _ -----·-- 0,00 
Titolo4 -Entrate in contocap)tale___ _ ___ ____ __ 0,00 __________________ -------

Titolo 5 -Entrarte da riduzione di attività finanziarie 0,00 
__ _L ____ . . Totale entrate finali 31.166.861,00 - - --------- - - Totale ~Pi.~- fi;;-ali --31:266:aii:OCÌ 
Titolo !i-Accensiof!_e p.resti!i ___ _____ _ _ __ 0,00 Titolo4 -Rimbors9pres_!iti ___ _ --- -- __ Q,00 
Titolo 7 -Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Titolo 5-Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

__________ 0,00 tesoriere/cassiere _ _ ____ _ _____ g_,QQ 
Titolo 9 -Entrate per conto terzi e partite di giro 3.140.000,00 Titolo 7 -Uscite per conto terzi e partite di giro 3.140.000,00 -==-T-----=-=--:=-=---~=-- --r~t;i; --3-.1i«i.ooò.òo :_::_=:~·_:::_=-=_==-=i-~i;i-;; ----3.140.oòo,oo 

i 
TOTALE COMPLESSIVO ENTfl!\..]!~ __ 34_.4_0~6~.8~6~1 ~00~------- TOTALE COMPLESSIVO SPESE~-~34~.4~0~6~.8~6=1,~00~ 

RIEPILOGO TITOLI D.P.R. 97 /2003. 

Il variaziqne 

I PREVISIONI CP 

I DELL'ESERCIZIO 2016 
SPESE 

! PREVISIONI CP 

I DELL'ESERCIZIO 2016 
ENTRA le 

_____ j ________ -------- - ------- - --------·- ----------------------- ---------
-_.Utilizzo avanzo di amministrazione ________ 100.000,00 --------------------------____ _ 

Titolo! -Entrate correnti _ ? 1.166.861,00 Titolo 1 -Uscite correnti _ 
Titolo 2-Entrate in conto capitale ------- ___ 0,00 Titolo2 - Uscite incontoca pitale ____ _ 

TitElo3_-_~(!tr~t~ e~tratr~but~rie _ _ _ _ .. _ __ _ _ __ q,OQ Titolo_?:-G~ s~ion~s~eci~ 

31.120.943,00 

-- --- 145.918,00 

Titolo4 -Entrate per partite di giro _ _ _!140.000,QO !it2lo 4_:_Y.s_<:[!e p~r p_a_rti\e di_gir_Q._ ______ _ 

----I - - - - - - --_:_=--=--=------i 
________ 0,00 

- _ 3)4.Q.000,90 

! TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE ~-~34_._40~6~.8~6~1,~0-'-iO TOTALE COMPLESSIVO SPESE-~3~4~.4~06=·=86=1=,o-'-io 

Per assicurare l'obbligo del pareggio di bilancio, il prelevamento dell'avanzo di amministrazione al 

31 dicembre 2015 rimane fissato ad euro 100.000,00. 
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6. Approvazione del rendiconto 2015 

Il Rendiconto Generale consuntivo per l'esercizio 2015 è stato redatto in base alle disposizioni 

contenute nel D.P.R. 97/2003. Il Rendiconto finanziario è stato elaborato secondo gli schemi di 

bilancio allegati al citato Decreto che presentano ad oggi valore giuridico. 

L'Agenzia partecipa inoltre alla sperimentazione della tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

della nuova configurazione del principio di competenza finanziaria, di cui all'articolo 25, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 e per tale ragione presenta, insieme agli schemi del 

D.P.R. 97/2003, anche gli schemi di bilancio consuntivo di cui al Decreto del Ministero 

dell 'Economia e delle Finanze 1 ° ottobre 2013. 

La principale novità del bilancio consuntivo 2015 è relativa alla rappresentazione dei capitoli di 

bilancio classificati secondo il Piano dei conti integrato, la cui introduzione, prevista in forma 

obbligatoria dal 1 ° gennaio 2015 ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132, è avvenuta con delibera 

del Consiglio nel corso del 2015, nella seduta del 29 luglio scorso. Ne consegue pertanto che gli 

importi contenuti nelle voci di entrata e di uscita sono stati riclassificati secondo il nuovo piano dei 

conti. 

Il Rendiconto finanziario 2015 presenta un Avanzo finanziario di Euro 10.626.422,10 ed un Avanzo 

complessivo di Amministrazione di Euro 90.042.338,26. 

Il suddetto Avanzo finanziario è dato dalle differenza delle Entrate totali accertate, pari ad Euro 

26.924.214,55 e le Uscite totali impegnate pari ad Euro 16.297.792,45. 

In particolare si mette in evidenza che: 

• la voce in entrata "Trasferimenti dello Stato" registra un ulteriore decremento rispetto al 

2014 di circa il 3%, passando da circa 7,571 milioni di euro a 7,322 milioni di euro; 

o la voce in entrata relativa all'attività dell'E.C.M. registra un fisiologico decremento di circa 

il 6%, passando da 17,066 milioni di euro a 15,962 milioni di euro. 

o Per quanto riguarda il titolo I dell ' entrata inoltre, si registra un complessivo contenimento 

degli accertamenti totali (24,491 milioni di euro) rispetto alla previsione definitiva di 26,708 

milioni. Peraltro in contro tendenza rispetto a tale dato, resta ancora quello delle entrate 

derivanti dalla vendita di Beni e Prestazioni di servizi che presenta uno scostamento di circa 

2,7 milioni di euro tra accertamenti e previsioni definitive (comunque molto più basso del 

corrispondente scostamento dell'anno 2014 di circa 4,8 milioni di euro). 

• la voce di spesa "collaborazioni coordinate e a progetto" e la voce "incarichi professionali" 

hanno subito un decremento complessivo rispetto all'anno 2014 dell'ordine del 16% e sono 

pari rispettivamente ad Euro 6.548.323,27 e ad Euro 646.752,64, oneri inclusi; sulle 

medesime voci così come nella voce "indennità di missione e di trasferta", si registrano 

significative economie dell'ordine di 5,3 milioni complessive connesse peraltro ad 

incrementi degli stanziamenti iniziali apportati in corso d'anno che non hanno formato 

oggetto di impegno. 

• La voce di spesa relativa agli stipendi al personale diminuisce di circa il 7%, scendendo da 

1,724 milioni di euro del 2014 a 1,602 milioni di euro del 2015; 
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e La "voce dì spesa" Locazione dì beni immobili" registra impegni per 565.000 euro a fronte 

di una previsione dì 850.000 euro. Tale importo risulta in linea rispetto all'andamento della 

spesa nel 2014. 

Residui attivi sono pari ad un importo di Euro 5.442.102,40, di cui 1'84% pari ad euro 

4.559.441,01, si riferisce a residui di competenza dell'anno 2015 e rappresentano pertanto crediti 

sorti recentemente e che presentano quindi natura fisiologica. 

I Residui passivi sono pari ad Euro 2.796.240,30, di cui, euro 1.730.642,56 di competenza del 2015. 

Tali residui sono drasticamente diminuiti (-74% circa) rispetto al 2014 il cui valore si attestava ad 

Euro 10.684.899,37. La consistente riduzione è, in buona parte, frutto del riaccertamento degli stessi 

al 31.12.2014, avvenuto con delibera del Consiglio del 30 ottobre 2015, delibera successivamente 

aggiornata con il provvedimento di riaccertamento al 31.12.2015. 

Dal lato delle entrate, la differenza tra le previsioni definitive, comprensive delle variazioni del 

2015, e gli accertamenti del 2015 è pari ad Euro 4.008.559,45. Per quanto concerne le spese, la 

differenza tra le previsioni e gli impegni è di Euro 14.634.981,55. Si ribadisce che, anche al livello 

complessivo, rispetto all 'anno precedente, lo scostamento tra le previsioni ed il consuntivo 2015, sia 

in entrata che in uscita, presenta un significativo miglioramento. 

Tenuto conto delle variazioni di bilancio apportate nel 2015, le previsioni di bilancio assumono 

la seguente configurazione finanziaria definitiva: 

ENTRATE SPESE 

Parte corrente 26.707.774,00 26.558.956,00 

Parte capitale 0,00 348.818,00 

Partite dì giro 4.025.000,00 4.025.000,00 

TOTALE 30.732.774,00 30.932.774,00 

Avanzo utilizzato 200.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 30.932.774,00 30.932. 77 4,00 

Il patrimonio dell'Agenzia è costituito da attività pari ad euro 97.726.707,87 registrandosi un 

significativo incremento rispetto al livello registrato nel 2014, pari ad euro 88.752.533,21, e 

passività per euro 2.867.628,08, in diminuzione rispetto al dato del 2014 di euro 3.040.994,46 

(compreso fondo rischi ed oneri e TFR) con una consistenza netta finale pari ad euro 85.711.538,75, 

in aumento rispetto al 2014 pari ad euro 78.486.139,02. Il Patrimonio Netto ammonta ad euro 

94.859.079,79 ed è composto dal Fondo di dotazione (invariato ad Euro 3.322.817,12), Utile degli 

esercizi precedenti, invariato ad euro 82.388.721,63 e l'Utile di esercizio pari ad Euro 9.147.541,04 

rmentato rispetto all'utile del 2014 di eurn 7 .225 .399, 73 ). 

f 9 
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Il conto economico, il cui schema è stato redatto secondo il D.P.R. 97/2003, presenta un valore della 

produzione pari ad Euro 22.944.839,18 ed un costo di produzione di Euro 14.018.724,62; il totale 

delle partite straordinarie è di Euro 837.456,44. 

Per quanto riguarda la consistenza di cassa al 31 dicembre 2015, sulla base della documentazione 

bancaria esibita e tenuto conto dei mandati emessi alla data del 31 dicembre 2015 e delle reversali 

emesse alla data del 31 dicembre 2015, così come rilevabile dalla situazione amministrativa, si 

evidenzia quanto segue, come peraltro già riportato al precedente punto 1. (Verifica di cassa). 

Fondo di cassa al 31.12.2015 €. 80.547.791,38 

Reversali emesse € 24.480.539,45 

Totale parziale € 105.028.330,83 
Mandati emessi € 17 .631 .854,67 
Saldo di bilancio € 87.396.476,16 

Il Collegio rileva che il predetto saldo coincide con quello comunicato dall'Istituto cassiere. 

Si riscontra una differenza per Euro 11.527,05 tra tale saldo e quello di Banca d'Italia, riconducibile 

a sospesi non contabilizzati dall'Istituto cassiere e regolarizzati a gennaio 2016. 

Infine, Il Collegio ha verificato che: 

1) la contabilità finanziaria è informatizzata; 

2) le rilevazioni sono state annotate sul giornale cronologico dal quale si evince che sono 

stati emessi n. 2496 mandati e n. 1603 reversali; 

3) i mandati di pagamento sono stati emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono 

regolarmente estinti (la verifica è stata effettuata a campione in occasione dei controlli 

eseguiti in corso d'anno dal Collegio); 

4) le procedure per la contabilizzazione delle spese e delle riscossioni sono conformi alle 

disposizioni di legge; 

5) è stato rispettato il principio della competenza nelle rilevazione degli accertamenti e 

degli impegni; 

6) sono stati adempiuti tutti gli obblighi fiscali. 

Il Collegio prende atto della documentazione fornita in relazione al riaccertamento dei 

residui ed all'adozione del Piano dei conti integrato di cui al D.P.R. del 4 ottobre 2013, n. 132, 

nonché degli adempimenti connessi al Programma di sperimentazione, raccomandandone la 

prosecuzione per l'esercizio in corso. 

10 
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Il Collegio esprime parere favorevole alle deliberazioni consiliari richiamate nei punti precedenti 

che possono essere sottoposte all'approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

29 aprile p.v. 

La seduta del Collegio termina alle ore 13 .1 O 

- Dott. Francesco Alì, presidente ~~~ 
- Dott. Nicola Begini, componente p ~ ~ 

11 
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Allegato A al verbale del Collegio dei Revisori n. 167 

- Storno di euro 7.000,00 (settemila/00) dal capitolo 1.04.01.02.008 "Trasferimenti correnti a 
Università" al capitolo 1.04.04.01.001 "Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private"; 

- Storno di euro 10.000,00 (diecimila/00) dal capitolo 1.04.01.02.008 "Trasferimenti correnti a 
Università" al capitolo 1.03.02.11 .009 "Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca". 

- Storno di euro 180.000,00 (centottantamila/00) dal capitolo 1.03.02.99.005 "Spese per 
commissioni e comitati dell'Ente" al capitolo 1.03.02.02.002 "Indennità di missione e trasferta"; 
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Allegato B al verbale del Collegio dei Revisori n. 167 

- storno di euro 42.700,00 (quarantaduemilasettecento/00) dal capitolo 1.04.01.02.999 
"Trasferimenti correnti a altre amministrazioni locali n.a.c." al capitolo 1.04.04.01.001 
"Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private", 

- storno di euro 63.000,00 (sessantatremila/00) dal capitolo 1.04.01.01.999 "Trasferimenti correnti 
ad altre amministrazioni centrali n.a.c." al capitolo 1.04.01.02.001. "Trasferimenti correnti a 
regioni e province autonome"; 
- storno di euro 138.000,00 (centotrentottomila/00) dal capitolo 1.04.01.02.012 "Trasferimenti 

correnti a aziende ospedaliere e aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.af" al 
capitolo 1.04.01.02.001. "Trasferimenti correnti a regioni e province autonome"; 
- storno di euro 63.000,00 dal capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie 
regionali e subregionali" al capitolo 1.04.01.02.001. "Trasferimenti correnti a regioni e province 

autonome"; 
- storno di euro 30.000,00 (trentamila/00) dal capitolo 1.04.01.02.999 "Trasferimenti correnti a 
altre amministrazioni locali n.a.c." al capitolo 1.04.01.02.001. "Trasferimenti correnti a regioni e 
province autonome"; 
- storno di euro 10.000,00 (diecimila/00) dal capitolo 1.04.01.02.008 "Trasferimenti correnti a 
Università" al capitolo 1.04.01.02.011 "Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie locali n.af "; 
1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali"; 
- storno di euro 10.000,00 (diecimila/00) dal capitolo 1.04.01.02.999 "Trasferimenti correnti a altre 
Amministrazioni locali n.a.c." al capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e 
agenzie regionali e sub regionali"; 
- storno di euro 1.000,00 (mille/00) dal capitolo 1.04.01.02.008 "Trasferimenti correnti a 
Università" al capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub 
regionali"; 

- storno di euro 10.425,00 (diecimilaquattrocentoventicinque/00) dal capitolo 1.03.02.02.002 
"Indennità di missione e trasferta" al capitolo 1.04.01.02.011 "Trasferimenti correnti ad aziende 
sanitarie locali n.af; 
- storno di euro 9.023,00 (novemilaventitre/00) dal capitolo 1.03.02.12.013 "Collaborazioni 
coordinate e a progetto" al capitolo 1.04.01.02.011 "Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie 

locali n.a.f, 
- storno di euro 552,00 (cinquecentocinquantadue/00) dal capitolo 1.02.01.01.001 "Imposta 
regionale sulle attività produttive IRAP" al capitolo 1.04.01.02.011 "Trasferimenti correnti ad 
aziende sanitarie locali n.a.f, 
- storno di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) dal capitolo 1.03.02.05.003 "Accesso a banche dati 
e pubblicazioni on line" al capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie 
regionali e sub regionali " 
- storno di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) dal capitolo 1.03.02.99.005 "Spese per commissioni 
e comitati dell 'Ente" al capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie 
regionali e sub regionali"; 
- storno di euro 1.000,00 (mille/00) dal capitolo 1.03.02.02.999 "Altre spese per relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c." al capitolo 1.04.01.02.017 "Trasferimenti correnti 
a altri enti e agenzie regionali e sub regionali"; 

l~ 
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- storno di euro 1.000,00 (mille/00) dal capitolo 1.03.02.02.999 "Altre spese per relazioni 
pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. "" al capitolo 1.03.02.99.999 "Altri servizi diversi. "; 
- storno di euro 28.000,00 (ventottomila/00) dal capitolo 1.03.02.99.999 "Altri servizi diversi 
n.a.c." al capitolo 1.03.02.11.999 "Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. "; 

storno di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) dal capitolo 2.01.01.02.001 "Trasferimenti da 
Regioni e Province Autonome" al capitolo 3.01.02.01.023 "Proventi da servizi per formazione e 
addestramento "; 
- storno di euro 1.106,00 (millecentosei/00) dal capitolo 1.03.02.02.002 "Indennità di missione e 
trasferta" al capitolo 1.03.02.99.999 "Altri servizi diversi n.a.c. "; 
- storno di euro 10.000,00 dal capitolo 1.01.01.01.008 "Indennità ed altri compensi, esclusi i 
rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo determinato" - al capitolo 
1.03.02.02.999 "Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. "; 
- storno di euro 18.000,00 (diciottomila/00) dal capitolo 1.03.02.07.001 "Locazione di beni 
immobili" al capitolo 1.02.01.02.001 "Imposta di registro e di bollo"; 
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